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Siniπa StankoviÊ

Postzemjotresen Skopjanec, maalski 
Ëovek, (za)piπuvaË...  Za leb 
(Ëitaj: Êebapi & pivo) zarabotuva 
kako novinar, a vo pauzite napi-
πal nekolku knigi. Vqubenik 

vo vremiwata so duπa, poËituvaË na lueto so 
srce i isaf, alergiËen na mentalna nehigiena, 
agresivnost, palaneËka zavist i apamilak. Zavisnik 
od nostalgijata... 

Anxela Stefanovska i
Matteo Barbarosa 

Skopsko/italijanski kafe-gurua 
so neviden entuzijazam da ja pro-
πirat kafe kulturata vo site 
ugostitelski objekti vo zemjava. 

Iskaleni barmeni i baristi vo Italija so diplomi 
i sertifikati dobieni od INEI (Nacionalen 
Institut za Italijansko Espreso), no i znaËajno 
rabotno iskustvo, denes se uvoznici i distirbuteri 
na prestiænoto italijansko espreso kafe Attibassi 
preku svojata firma ItaBrend I.T. Skopje.

Contributors

Aneta Korobkina,
dopisnik od Moskva 

Visoko obrazovan i iskusen profe-
sionalec vo oblasta na ugosti-
testvoto, hotelierstvoto i turizmot. 
Generalen menaxer i osnovaË na SEK 

Hospitaliti Trening i Konsalting. Magisterskata 
diploma ja ima dobieno kako poËesen student na 
Univerzitetot “C. Ritz” vo ©vajcarija, eden od 
desette svetski top renomirani univerziteti vo 
ovaa oblast. Rabotnoto iskustvo go steknuva vo 
razliËni zemji niz svetot (Makedonija, Turcija, 
SAD, ©vajcarija, Rusija i Indija) na razliËni po-
zicii kako πto se: konsultant, servis trener, kete-
ring menaxer, menaxer na restoran, ivent menaxer, 
kelner, administrator i turistiËki konsultant.

Arijana Koskarova,
dopisnik od SAD

Arijana Koskarova e ko-avtor na 
prviot urban turistiËki vodiË 
“Skopje in Style”.  Diplomec na Fi-

loloπkiot Fakultet “Blaæe Koneski” i na Univer-
zitetot za turizam i menaxment, Ëie rabotno isku-
stvo vo SAD gi vkluËuva, prestiæniot lanec na resto-
rani “Cipriani”, hotelot “Harbor View”, kade za 
vreme na letniot period prestojuva Belata KuÊa, 
marketing agencijata “Getmeontop” i sl. Zboruva 5 
jazici i e dobitnik na prestiæniot sertifikat za 
profesionalnost od strana na Belata KuÊa.

Bujar MuËa

Poznat kritizer na se i seπto, ne
πtedejÊi se pritoa sebe si. Ne-
skromno eden od najdobrite gotvaËi-
amateri vo Skopje. Profesionalen 
izleguvaË vo grad, momentalno vo 

kuÊen pritvor po svoja voqa. Roden vo Skopje vo 
Ëesno graansko semejstvo. Arhitekt koj neprekinato 
raboti kako proektant vo svoeto partnersko studio 
Megaron vo Skopje, no i avtor i koavtor na nad 100 
proekti vo Makedonija i vo stranstvo. Aktivno se 
bavi so filmska i teatarska scenografija kaj nas 
i vo svetot, meu drugoto i na filmot Balkan-kan.

Emili CvetkoviÊ

Qubopitna i ironiËna, zavisnik 
od modni vesti i od vino, æivee 
veÊe devet godini vo Bolowa kade 
πto magistrira Ekonomija. Raboti 
kako bajer za butik na visoka noga, 
piπuva za Off.net, blogira i kako 

hobi saka da naoa maani i onamu kade πto gi nema. 
Sekogaπ vo brzawe, sekogaπ spremna za novi πtikli 
i za proba na nov restoran, uporno se obiduva da 
nauËi da gotvi.

Ivana Simjanovska

Ivana Simjanovska e ko-avtor i 
izdavaË na prviot Makedonski vinski 
vodiË, vinski entuzijast i degustator. 
PoveÊe od pet godini beπe Ëlen na

odborot na prviot Makedonski vinski klub, organi-
zirajÊi degustacii na vina od naπi vinarii, promo-
virajÊi ja vinskata kultura vo zemjava. Ima πiroko 
poznavawe od vinskata industrija vo zemjava i ima 
raboteno kako konsultant za nekolku vinarii i vinski 
festivali vo Makedonija. Vo 2012, Ivana beπe Ëlen 
na internacionalnoto æiri na prviot Balkanski in-
ternacionalen vinski festival vo Sofija (BIWC 
2012) kako edinstven pretstavnik od Makedonija. 
Ima diplomirano angliski i italijanski jazik i 
kniæevnost na Filoloπkiot fakultet, meutoa, sosema 
sluËajno zaplivuva vo vinskite vodi kade e i denes. 

Igor PaËemski,
dopisnik od London

Magister po hemija educiran vo 
Velika Britanija koj momentalno 
raboti kako makedonski kreator na 

markata na dolna obleka Yes Master koja e edna od 
najuspeπnite mladi brendovi vo svetot. Markata 
se prodava vo Velika Britanija, Amerika, Belgija, 
Holandija, Italija, ©panija, Avstralija i Japonija. 
Igor sorabotuval so Kim Kardaπijan, Dejzi Lou, 



Ina Mnogu Fina

Devojka πto ne znae πto saka no znae 
πto nejÊe. Profesionalen hejter na
se πto e urbana improvizacija.TeËno
zboruva sarkazam i ironija. Debar 

maalka koja vo slobodno vreme trenira Tviter. Dobit-
nik e na nagradata za TVIT na godinata za 2012 na 
natprevarot organiziran od blogirame.mk.

Vangel Burjak 

EnigmatiËarot vo nego bi rekol  deka 
ako mesto oruæja vkrstuvame zborovi 
ne bi imalo vojni... Humoristot bi 
rekol deka ako poveÊe se smeeme 
poveÊe Êe æiveeme... Karikaturistot 

vedro go potseÊa na site naπi anomalii... No, 
ekonomistot vo nego veli deka sepak za da æivee 
duhovnoto, mora da postoi materijalnoto ...

Skarlet Johanesen, Kira Najtli, ©arlin Spiteri, 
Kortni Love, Viktorija Bekam... Neumoren lovec na 
site novi trendovi vo ugostitelstvoto vo London, 
redoven posetitel na Haj End lokalite i gotvaË na 
koj i Xejmi Oliver mu simnuva kapa.

Marijan Kostadinovski

Ima zavrπeno Maπinski fakultet 
so nitu eden den staæ po strukata. 
Prvite Ëekori vo mediumite gi ima 
poËnato vo Studentskoto radio uπte 

vo daleËnata 1992 godina. Migrira vo nekolku 
lokalni radiostanici, a najdolgo se zadræuva vo
„Kanal 103“ i dve godini vo Radio „Ravel“. Od peËa-
tenite mediumi ima sorabotuvano i piπuvano za 
„Zrak“, „Trotoar“, Studentski zbor, „Grad“, „Urban 
magazin“, „Forum“, najËesto prilozi za muzika. 
Urednik e na prviot elektronski medium na make-
donski i albanski jazik „Sekoj den“. Od 2005 godina 
ja otvora prvata specijalizirana prodavnica za 
pivo i celosnoto vnimanie go posvetuva tokmu 
na taa tema, iako ne ja zapostavuva muzikata i 
ponatamu. Od 2007 godina e struËen sorabotnik vo 
specijaliziranoto spisanie za ugostitelstvo „Bar 
Kod“, kade πto piπuva na temata pivo.

Milena Josifovska

Magister po meunarodno pravo, dol-
gogodiπen rabotnik vo oblasta na
Evropski integracii angaæirana pre-
ku UNDP vo Vladata na RM. OËigled-

no e deka ima najmalku profesionalni dopirni 
toËki so ugostitelstvoto, no ako treba da izbereme 
dopisnik koj e od drugata strana na prikaznata toa 
e definitivno Milena. Ima najdobar talent vo 
unikatno svoj stil da gi elaborira standardite na 
ugostitelstvoto, da kritikuva so argumenti i da 
sugerira promeni koi zvuËat lesni kako pesna. Za 
sebe veli deka ima uπte nekolku raboti da zavrπi vo 
ovoj æivot za potoa da stane sopstvenik na restoran. 
Koga ja Ëitame, sfaÊame deka soniπtata se opravda-
ni. Meu drugoto, blondinka i mnogu dobar Ëovek!

Radmila Dimovska 

Doktor koj prv diplomiral vo vo 
svojata generacija so najvisok 
prosek, so zavrπena specijaliza-
cija po ortodoncija i magisterium 

od oblasta na multidisciplinarniot menaxment 
na rascepite, doktorat koj sledi, objaveni nad 
100 trudovi, studiski prestoi i obuki niz ce-
liot svet, navleguva i vo tajnite na anti-aging me-
dicinata, estetikata i laserskata stomatologija. 
Piπuva za Bar Code, Nova Makedonija, COSMO, 
Bebe magazin, 24 Ëasa zdravje... »len e na delov-
niot sovet pri univezitetot American Colledge 
Skopje, ADA- amerikanskata asocijacija na 
stomatolozi, Svetskoto zdruæenie za anti-aging 
medicina, Evropskoto zdruæenie na ortodonti 
itn... »len e Rotari klubot Kamen Most-Skopje. 
Raboti vo privatnata stomatoloπka ordina-
cija “KRUNA MS” uspeπno balansirajÊi meu 
Ëetirite najvaæni potrebi: da æiveeπ, da sakaπ, 
da uËiπ i da ostaviπ traga.

Filip Arnaudov 

Eden od osnovaËite na Zdruæenieto 
na Barmeni na Makedonija i pot-
pretsedatel na istoto. OsnovaË i
instruktor vo BARevolution Cen-

tarot za Obuka na Barmeni. Eden od osnovaËite na 
Cocktail Room prviot Mixology Bar vo Makedonija. 
Organizator na site dosegaπni prvenstva na Barmeni 
vo Makedonija, ZBM Barmenska Liga 2010 i 2011, 
Bacardi Macedonia Flair Open 2011. UËesnik na poveÊe 
meunarodni natprevari vo klasiËno spremawe 
na kokteli i vo flertending. Pobednik na prviot 
Marie Brizard Cup vo Makedonija 2010 i uËesnik na 
Svetskiot Marie Brizard Cup 2010 vo Bordo Francija. 
Kreator na prviot Makedonski koktel Belegzija. 

Caci Pakovska

Uπte eden neumoren kritiËar na se
πto nema stil vo zemjava. So dolgo-
godiπno iskustvo po mediumite, od
2010 hrabro nastapuva na makedon-

skiot moden pazar so lansirawe na sopstvena modna 
marka - Stilisimo. Prethodno, na nekolku navrati 
so svoite pionerski Ëekori vo modniot biznis se 
pokaæala i kako uspeπen biznismen. 

Nikolina Stojanova

PreveduvaË vo proces na podgo-
tovka na doktorat od oblasta na kom-
parativnata kniæevnost, no pred se
qubitel na muzika izloæbi i se-

kakvi drugi nastani koi go pravat Skopje urbano 
mesto za æiveewe. Strelec so Vodolija... neumoren 
urban skitaË po ulici... qubitel na πankovi.
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Понекогаш сум себична во однос на Бар Код, поточно во 
однос на неговите читатели. Признавам дека многу пати 
кога за прв пат ќе пристигнат текстовите за објава во след-
ниот број, толку многу уживам додека ги читам за прв пат, 
што заборавам на сите останати кои треба да ги прочитаат. 
Си ги чувам за мене, ги препрочитувам по неколку пати и 
се радувам како моите соработници искрено и со ентузија-
зам обработиле некоја тема. Тоа ми се случи и овој пат. 

Се договоривме тема на бројот да бидат жените во угос-
тителството. Се разбира неврзано за март и неврзано за 
ниту еден друг повод. Онака спонтано, затоа што темата е 
интересна. Секој од свој агол се осврна на улогата на Ве-
нерините претставнички во оваа комплексна и разновид-
на бранша. Историски, менаџерски, конзуметнтски и лич-
но. Сериозно и несериозно. Првиот впечаток беше чуден. 
Не беше воопшто тоа што очекувавме! И покрај нашите 
претходни уверувања дека речиси и не постојат разлики 
помеѓу двата пола кога се работи за оваа тема, бидејќи, 
нели еманципацијата веќе воопшто и не се поставува како 
прашање, а и модерното време ги изедначи сите по сите 
основи, сепак... Излезе дека и покрај сета еднаквост и рам-
ноправност на денешното време, се уште бројот на успеш-
ни жени во угостителството е мал. Дека угостителството 
е напорна работа и на прсти се бројат оние кои, прво ќе 
се нафатат на овој бизнис, а потоа и ќе станат навистина 
успешни. Гледано од другата страна, кога жените се гости 
и конзументи на угостителството, исто така. Точно  е дека 
нештата се мрднати од времето на Вирџинија Вулф и Коко 
Шанел, но се чини дека на жените се уште им  недостасува 
сигурноста и отсуството на грижа на совест кога влегуваат 
во ресторан или бар. На страна оние ситуации кога изле-
гуваат смешни. Но тие барем им се заеднички со мажите. 
Малку се разочаравме, признавам, но од друга страна пак, 
ни се отвори интересна тема и цел за нашите активности 
во иднина. Затоа заклучивме, дека од сега посебно ќе ги 
поддржуваме храбрите и способни жени кои сериозно ќе 
се зафатат со угостителство. И како креатори и како учес-
ници односно гости(нки). Сакаме да видиме повеќе жени 
сопственички и менаџерки на ресторани и барови, повеќе 
жени кои дотерани и достоинствени ќе нарачуваат кокте-
ли по примерот на Кери Бредшо и нејзините другарки  и 
повеќе натпреварувачки на барменските натпревари, како 
последниот кој се одржа оваа година и кој го обележавме 
во овој број. Сакаме повеќе од се, како и секогаш. 
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behind the bar

Piπuva:

Filip ARNAUDOV
zdruæenie na barmeni na Makedonija

Zdruæenieto na Barmeni na 
Makedonija koe kako edinstvena 
institucija na teritorijata 
na Makedonija ima za cel da ja 
podigne koktel kulturata, na 
25 April go zavrπi 6. Dræavno 
Prvenstvo na Barmeni koe se 
odræuvaπe vo ramkite na 
3. Meunaroden saem na 
turizam - Skopje Travel Market.

Како и претходните години така и оваа, Бармените се 
натпреварува во две категориии: Класично подготву-
вање  на коктели и флертендинг. Во првата катего-
рија во квалификациите учествуваа вкупно 15 Бар-
мени од цела Македонија. Тие подготвуваа по два 
коктели и беа оценувани од техничкото жири, кои ја 

©esto Dræavno Prvenstvo
na Barmeni

оценуваа техниката на Бармените, додека жирито за 
тестинг во посебна скриена просторија ги оценува-
ше коктелите за вкус, мирис и изглед. Во финалето за 
место се изборија најдобрите десет според резулта-
тите од техничкото и жирито за тестинг. Во финалето 
Бармените подготвуваат по четири од своите автор-
ски коктели и беа оценувани само од специјалното 
тестинг жири составено од Анџела Стефановска – 
професионален тренер за сертифицирање Баристи, 
лиценцирани од SCAE (Speciality Coffee Association 
of Europe) и INEI (Национален Институт за Италијан-
ско Еспресо), Јовица Мицевски – глевен сомелиер на 
Royal Caribbean cruise, Јово Манасиевски – поране-
шен тренер во International Cocktail School, и како по-
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behind the barчесен гостин Коста Петров – автор на македонскиот 
бест селер “Се гледаме на врвот”. Оценките за тех-
ничката работа веќе ги имаа од квалификациите. 

На паузата помеѓе кавлификациите и финалето спе-
цијалниот гостин и пријател на ЗБМ Маријан Куку-
нешоски, еден од најдобрите Бармени во Романија 
(инаку по потекло од Македонија), одржа два многу 
интересни семинари за сите учесници и гости на нат-
преварот.

Оваа година првото место го освои Ванчо Стојанов 
од Казино Фламинго – Гевгелија, пред Никола Јосески 
од Струга и  Љупчо Јаковлески од Охрид.

Во категоријата Флертендинг првото место го освои 
Дарко Ангелов од Скопје кој во 2011 беше трет, ми-
ната година го освои второто место и оваа конечно 
стигна до врвот.

Дарко заедно со Ванчо ќе ја претставуваат Македо-
нија и Здружението на Бармени на Македонија на 
Светското Првенство на Баремни кое ќе се одржи од 
16 до 22 август во Прага – Чешка.

Здружението на Бармени на Македонија им се за-
благодарува на своите спонзори: Bacardi, Smirnoff, 
Marie Brizard, Martini, Bombay Sapphire, Baileys. 
Riemerschmid, J&B, Campari, Amarula, Passoa, 
Cointerau …без кои Бремните не ќе можеа да ги на-
прават своите прекрасни коктели. Голема благодо-
раност и до Скопски Саем за отстапениот простор 
на Травел маркет, до ПР агенцијата Навигаторс за 
одлична медиумска покриеност на натпреварот и 
секако од  единствениот специјализиран магазин за 
угостителство Бар Код.
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behind the bar

1. MESTO - VanËo Stojanov

Koktel: Something Special

 • 2,5cl Bacardi rum
 • 1cl Manzanita Marie Brizard
 • 0,5cl Maracuja Riemerschmid
 • 0,5cl Grenadine Marie Brizard
 • 2cl grapefruit juice
 • 3cl pineapple juice

2. MESTO - Nikola Joseski

Koktel: Victorian

 • 4cl Bombay Sapphire gin
 • 2cl Charleston Follies Marie Brizard
 • 1,5cl Banana syrup Riemerschmid
 • 1cl lemon juice
 • 3cl pineapple juice
 • 2 strawberries 

3. MESTO - QupËo Jakovelski

Koktel: ©arliz Teron

 • 3,5cl Smirnoff Raspberry
 • 2cl  Passoa
 • 1cl Strawberry syrup Riemerschmid
 • 1,5cl lime juice
 • 3cl cranberry juice
 • 3gr fresh ginger

POBEDNI»KI KOKTELI
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• IZVONREDNA MOÆNOST ZA 
VRABOTUVAWE VO BAROVITE 
NA SVETSKITE METROPOLI

• ZA SAMO 3 (TRI) NEDELI 
OBUKA NAU»ETE GI NAJPOZNA-
TITE SVETSKI KOKTELI SO 
INTERNACIONALNI RECEPTI

• DOBIVATE DIPLOMA KOJA 
VAÆI VO SITE ZEMJI NA 
SVETOT

• »LEN NA INTERNATIONAL 
BARTENDERS ASSOCIATION 
(IBA)

• NAJPROFITABILNA I NAJZA-
BAVNA PROFESIJA VO UGOSTI-
TELSKIOT BIZNIS

nagradi

На 23 Април оваа година, во Лондон, фирмата Ге-
мак трејд од Скопје, ја доби престижната награда 
за најдобро смислен и изведен маркетинг за своите 
производи во областа на угостителството за 2012 
година. 

Гемак Трејд е ексклузивен застапник за алкохол-
ните пијалаци на DIAGEO (Johnnie Walker, Smirnoff, 
Captain Morgan, J&B, Baileys, Gordons и многу други) 
веќе 15 години и со своите успешни активности е 
добитник на повеќе награди кои оваа глобална кор-
порација ги доделува секоја година. 

PRESTIÆNA

ZA GEMAK TREJD
NAGRADA

Овогодинешната награда е многу значајна поради 
фактот што се избира во конкуренција од 32 земји и 
во услови на економска криза во цела Европа, но и 
со лимитирани законски можности за рекламирање 
и промоција. 



behind the bar

Piπuva:

Filip ARNAUDOV
zdruæenie na barmeni na Makedonija

Вискито од Северна Америка е алкохолен пијалок  до-
биен од житарици кои се произведени од  каша во која 
заедно се мешаат пченка, 'рж, пченица, јачмен и други 
житарици во различни пропорции, а потоа добиениот 
дестилат одлежува подолг период во дрвени буриња. 
Овие буриња може да бидат нови или претходно корис-
тени, горени или негорени во внатрешноста, во завис-
ност од видот на виски кое се произведува.

Destilacija na viskito 
od Severna Amerika

Повеќето вискија од Северна Америка се направени 
во казани за дестилација во вид на колона. Владата на 
САД бара сите вискија :
• да се направени од житна каша.
• да се   дестилираат на 90% ABV или помалку.
• да се намали на не повеќе од 62,5% ABV пред да се 
чува во дабови буриња (освен вискито добиено од пчен-
ка, кое не мора да биде одлежано во буре).
• да имаат арома, вкус, и карактеристики кои генерално 
се припишуваат на виски.
• да се флашираат со не помалку од 40% ABV .

Klasifikaija na viskito 
od Severna Amerika

Северно Американските вискија во суштина се класи-
фицирани според видот или процентот на житарици во 
кашата, процентот на алкохол и должината и начинот 
на нивното стареење.

Бурбон виски мора да содржи најмалку 51% пченка, се 
произведува само во САД, се дестилира на помалку од 
80% ABV и одлежува најмалку две години во нови изго-
рени буриња, иако во пракса речиси сите прават виски 
кои одлежуваат најмалку четири години. Секој Бурбон, 
или било кое друго виски домашно или увезено кое од-

VISKI (3)

Se za Burbon, 
Tenesi Viski,

Kanadsko Viski

лежува помалку од четири години мора да има ознака 
за староста на својата етикета. Малите серии на Бур-
бон (Small Batch) се мала група на специјално избрани 
буриња, кои се мешаат заедно. Треба да се напомене 
дека иако секоја дестилилерија има своја интерпрета-
ција на она што претставува "мала серија." Single Barrel 
Бурбон е Бурбон од едно специјално избрано буре.

Вкусот кај добро одлежаните Бурбони може да се опи-
ше како тофи бомбони, пралини, ванила и суво овошје. 
Горените дабови буриња даваат кај Бурбонот карак-
теристична зачинета даб цврстина што е уникатно за 
американските вискија.

Тенеси виски мора да содржи најмалку 51% пченка, да 
се произведува во Тенеси, се дестилира на помалку од 

Viski od 'ræ i
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behind the bar80% ABV, да биде филтрирано низ јаворов јаглен, и да 
одлежи најмалку две години во нови горени буриња.

Вкусот на Тенеси вискито може да се опише како па-
ралелен на Бурбонот. Разликата доаѓа на завршница-
та која е долга, чиста и многу мазна и е резултат на 
филтрацијата низ јаворовиот јаглен. Законски, Тенеси 
виски може да се продава како Бурбон, но дестилато-
рите од двете држави се горди на своите производи и 
ја нагласуваат разликата за да им биде позната на сите.

Rye Whisky или 'Рж виски мора да содржи најмалку 51%' 
рж , се дестилира на помалку од 80% ABV и одлежува 
најмалку две години во нови изгорени буриња. Мала 
количина на право Rye виски се флашира и продава, 
а најголемиот дел од производство се меша во други 
вискија да им даде дополнителен карактер и структура. 
Канаѓаните често своето виски го класифицираат како 
Рж Виски, иако тоа е всушност направено првенствено 
од пченка или пченица.

Додека најдобрите Бурбони се познати по кремастиот 
карамел вкус, најдобрите Rye вискија се познати по 
зачинетата, зрнеста и остра цврстина која е каракте-
ристична и уникатна. Обично се многу суви, со траги од 
орев, печени житарици и црн бибер. Straight rye вискито 
има храбар и наметлив карактер кој ја заработил почи-
тта кај мал број на посветени виски фанови.

Мешано американско виски е потребно да содржи нај-
малку 20% одлежано виски, помешано со неодлежа-
но т.е. неутрален алкохол или во некои случаи, светло 
виски со висок процент на алкохол. Тоа ги има општите 
карактеристики на виски (најмногу наликува на Бур-
бон), но нема дефиниран вкус.

Пченка Виски е комерцијален производ кој мора да 
содржи најмалку 80% пченка, се дестилира на помалку 
од 80% ABV и одлежува најмалку две години во нови 
или користени негорени буриња.

Moonshine Whiskey (таканаречено бела молња, ликер 
од пченка или бело куче) се дестилира од различни 
мешавини на пченка и шеќер и одлежува во стаклени 
тегли и бокали многу кратко време.

Канадското Виски е направено првенствено од пченка 
или пченица, со додаток на 'рж, јачмен, или јачменов 
слад. Канадската влада нема барања кога станува збор 
за процентот на житарици кои се користат во кашата. 
Одлежува во дабови буриња минимум три години, но 
повеќето познати брендови се на возраст од 4-6 години. 
Речиси сите канадски вискија се мешавина од вискија 
од различни житарици на различни возрасти. Масовно 
канадските вискија се испраќаат во буриња до нивна-
та дестинација до земјата каде што тие се флашираат. 
Овие рефус вискија обично се полнат со 40% ABV и об-
ично не се постари повеќе од четири години. "Флашира-
но во Канада" виски обично има постари компоненти во 
нивните мешавини и се полни со 43,4% ABV.

Whiskey Sour

• 5cl Bourbon whiskey
• 3cl lemon juice
• 3cl sugar syrup
• dash egg white (optional)

Ставете ги сите состојки во шеј-
кер, добро исшејкајте и сипете 
го коктелот во old fashioned 
чаша. Декорација- парче порто-
кал и коктел цреша.

Manhattan

• 5cl Bourbon whiskey
• 2cl sweet vermouth
• dash Angostura Bitters

Ставете ги сите состојки во микс 
чаша, добро исмешајте и сипете 
го коктелот во мартини чаша. 
Декорација- коктел цреша.

Sazerac

• 5cl rye whiskey
• 1 teaspoon white sugar
• Dash Peychaud bitters
• 0,5cl Absith

Ставете го апсинтот во old 
fashioned чаша, измешајте го 
добро околу целата чаша и ис-
турете го. Во микс чаша ста-
вете го вискито и шеќерот, 
добро исмешајте додека не се 
стопи шеќерот, додајте мраз 
и Peychaud bitters и добро из-
мешајте со барска лажица. На 
крај сипете го коктелот во  old 
fashioned  чашата без мраз. 

VISKI KOKTELI
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Камо да не дојдеше до визна либерализација! Што 
убаво си беше додека малкумина од нас одбрани и 
со врски можеа да патуваат непречено низ Европа. 
Вака со биометрискиве пасоши и благодарејки на 
неуморната 24/7 работа на нашата Влада, дојдовме 
до дереџе да секој може да патува. Огромниот број 
на љубопитни Mакедонци раштркани по посакува-
ните дестинации внесе невиден неред во локална-
та гастрономска понуда. Љубопитниве неранимај-
ковци сакајки да се покажат во најдобро светло 

man's style

Rukola i kapreze
почнаа да одат по ресторани околу туристичките 
знаменитости и шопинг улиците мислејки дека тоа 
е нај in и дека го фатиле Господ за брадата. А таму 
во листите на јадења скоро секаде се појавува са-
лата од рукола и капрезе салата. Руколата или по 
нашки Киселецот е растение кое со векови растело 
некултивизирано околу полските клозети на нашите 
предци, па поради тоа нашите баби и прабаби го 
заобиколувале во лак кога се работело за негова 
употреба во кулинарството. Баба ми ми раскажува-
ше дека во услови на крајна сиромаштија со тешко 
срце го корнеле и со него филувале некоја пита или 
зелник. Капрезето е пак предјадење кое се прави 
од парчиња младо нестасано сирење од млеко на 
биволици, животни кои се од одамна искоренети од 
нашава земја. Се меша со црвени домати, но не од 
сортите што виреат кај нас. Бледата верзија на ова 

Piπuva:
Buco MU»A
»uvar na tajnata na kiselecot
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man's style

сирење кај нас се добива во форма на германски 
сурогат од којзнае какво пастеризирано млеко и 
има вкус на ништо. Меѓутоа, македонските глобтро-
тери со црвени пасоши на некој чуден начин сфатија 
дока тоа е врвот на светското кулинарство и овие 
две салати се најдоа на врвот на гастрономската 
понуда во најдобрите македонски ресторани. Ова 
европско просветлување сепак има и свои добри 
страни. На пример македонските угостители нај-
после сфатија дека не постои свински beef steak и 
дека тоа е посебно парче месо, а не дебела шницла 
од бут која се сече само со шмиршајбна. Сфатија и 
дека пастата се сервира веднаш по спремањето и 
дека сосот се меша со пастата за да не се залепи.

Она што не го сфатија е дека во меѓувреме светски-
те ресторани и светските шефови ја издигнаа гас-
трономијата на ниво на висока уметност а храната 
престана да биде средство, туку се повеќе е адре-
налинска авантура и социјален феномен. Никој, ама 
баш никој во Европа не оди во ресторан за да се 
најаде, туку да вкуси, спореди и коментира еден нов 
вид на уметност. А ние, величајки го киселецот и би-
волската урда во ниеден момент не се обидовме да 
им дадеме нов белег на нашите локални производи 
и традиционални рецепти. Во меѓувреме, светските 

имиња во кулинарството направија чуда со зелен-
чуците на чие производство ние се гордееме. Раз-
ните имбецилни емисии за готвење од домашната 
продукција успеаа низ погрешна интерпретација 
да ги извитоперат дури и оние рецепти кои сме ги 
вкусиле од нашите мајки и од нашите баби.Се уште 
се готви со сушен зеленчук од ќесичка, сеуште се 
заговара згуснување на јадењата со запршка од 
брашно, додека во исто време светот прави пенести 
пиреа од сите зеленчуци што виреат кај нас. Упо-
требата на зачински билки во македонската гастро 
култура е анатемисано и се сведува на сол и бибер.

Затоа, одамна престанав да одам по македонски-
те ексклузивни ресторани и полека но сигурно се 
вратив на недопрените корени. Ништо подобро од 
класична скара во пролетно попладне во некоја од 
гостилниците на скверчето на старата скопска чар-
шија. Се надевам дека тие луѓе и натаму ќе ја не-
гуваат вредноста на локалните производи и ќе про-
должат да ги приготвуваат во најдобри изданија. Се 
надевам и дека знаат дека руколата е оној киселе-
цот што расте покрај полските тоалети и дека мо-
царелата е компактна италијанска урда. На такво 
убаво месо и риба, на такви прекрасни зеленчуци 
и овошја, немам намера да јадам урда и киселец.
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how not to live

Piπuva:

Ina MNOGU FINA

Пролет, цвеќе, сонце, маси надвор, све е супер, ем 
пушам ем гледам непушачи. Единствено што е исто 
е што пола кафичи низ градот не знам како изгле-
даат од внатре. Луѓето во пролет повеќе излагаат, 
повеќе се дружат. Излагаат чопоративно, спојува-
ат маси како да побегнале групно од математика, 
се поздравуваат со сите маси, мафтаат по келнери 
кои исто како и во зима има двајца на смена... Же-
ните се разголуваат и почнуваат гордо да шетаат 
по град, во нивните нови штиклички... Од одма да 
расчистиме за штиклите - ве молам потковајте си 
ги кога ќе ми шетате по Дебар маало, не треба да 
се слуша шајката. И не! Ве молам не носете шти-
кли на пладневно саботно кафе освен ако не сте 
на свадба. 

Женските друштва се обично составени од две-три 
сингл девојки Кери Бредшо уана би, една тазе рас-
кината, две во врска и две мажени. Се дружат пар-
цијално, но најчесто сите на број се собираат кога 
треба да се оди во кафана или да прават излаган-
ка. Еднаш во 6 месеци, пошто тие мажените имаат 
обврски, пошто другиве немаат обврски нели. Кога 
ќе се соберат секоја си става до себе уште едно 
столче за егото. Мажената и се праи супериорна на 
оваа синглот, синглот им се докажува на зафатени-
ве дека се уште ја сакаат ама она пребира, овие у 
врска си викаат леле среќа дечко шо имам, а тазе 
раскинатата ги мрази сите по ред. Хит собиранки 
се петок афтер уорк парти. Значи таму ќе видите 
и туго и несречо комбинации на жени, гардероба 
и најстрашно понашање. Тука обично колешките 
од работа стануваат градски фраероќи, истураат 
пресмешни финти и флертаат со надмудрување. 
Пијат до крај, сметката ја плаќаат или машките или 
се дели. Другиот ден се оди на саботно кафе каде 
се прераскажува животот и делото на сите што 
ги сретнале прошлата недела и секако се спомну-

Æeni Majki Kralici
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how not to liveва некој бивш симпатија и неговите активности на 
фејсбук.

Вечерните излагања се приказна за себе. Монти-
ровка левел вечер е денот! Се редат на коњопој и 
посебно внимаваат кои други жени се во кафана-
та. Ако има уште едно друштво жени се констатира 
дека се сељанки и се чека вечерта да почне. Се пие 
што се пие додека не дојде келнерот да праша што 
ќе се напиете од друштвото онаму. Тогаш се нара-
чува виски, мартини со цевка или коктел. Какви и 
да се, они се претвараат во многу софистицирани, 
остварени и препаметни жени цепки за у друштво, 
воспитани и добри прилики. За што и да е.

Најстрашните женски друштва се собираат во ка-
фана. Тие нарачуваат храна, вино и забавата може 
да почне. Облечени се како да ги избркале од Пинк 
Телевизија, ги знаат сите турбо фолк песни, ама 
они не слушаат таква музика. Еве не знам од кај ги 
знаат. Една од песните е прејака и се пее до оми-
лениот стих кој се потенцира со показалецот. После 
третото вино или ќе се фатат за микрофон или ќе 
фатат муабет за некој маж кој не ги заслужува, он 
губи што не ги сака и автоматски е бесчуствителен 
и недозреан. Гад гадосан. После четвртото вино му 
пуштаат пораки. Се вртат его муабети колку се они 
прејаки на работа, препожелни за мажите и за тие 
на соседната маса. Се станува и се игра околу се-
паренцето. Исто како на свадба ама сите се глав-

ни. Една од нив знае и да меша, а најдебелата има 
најдлабоко деколте. Така потпијанети остваруваат 
познанства од флертачки карактер и размена на 
броеви. Фрчат вина и симпатии, атмосфера Лукас. 
Се сликаат за на Фејсбук пошо ако не се тагнеш не 
си ни бил. Со рацете горе и напрчена уста. Сите да 
видат што пропушта Пинк Телевизија. А и оној гадот 
да види дека она супер си проаѓа, да пукне. Меѓу 
себе се обраќаат со Срц и Маци. Топ сте, кис4е. 

Супер е тоа што секој се забавува како што му од-
говара, ама нели има граници. Жената навистина 
треба да е елегантна и префинета но понекогаш не-
кои жени се толку елегантни што си викам од кој 
пазар ја купуваат елегантноќава. И тоа фраерско 
понашање левел камионот ми е паркиран од карши 
исто не е многу привлечно, добро? Баш не морате 
да пиете толку многу и да се качувате по шанкови 
пошто тоа само вас, повторувам, само вас ви е ин-
тересно. И не не сте откачени, смешни сте. Во името 
на женскиот род ве молиме понашајте се како жени. 
Бидете љубезни со персоналот и оставете бакшиш. 
И ако некој друг ве части, бидете достоинствени па 
вие оставете го бакшишот. Одличен гест е, а и голе-
ми се шансите да оставите добар впечаток како што 
доликува на една дама. ФМП.
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Tie se del od polovina od 
svetskata populacija, ne 
se samo ubavi lica, nitu 
samo domaÊinki, nitu 
samo pretenciozni (kvazi) 
intelektualki, nitu nebriËeni 
feministki. PriliËno 
docna prifaÊame deka tie se 
ramnopravni, vo sekoj pogled, 
na sekoe nivo, na sekoe mesto... 
pa taka i vo kafeanite...

TRNOVITIOT PAT NA ÆENITE

Дека жените се составен дел од историјата, од начи-
нот на кој се одвива културата и како тие се прифатени 
во неа, најчесто видени, сместени таму од нечиј машки 
,,ум’’ e сеуште оспоруван став. Дека додека мажите се 
еманципирале, биле во потрага по нешто ново и возбу-
дливо, нешто поинакво, нешто што нема да припаѓа во 
досадната матрица на бескрајно повторувани ритуали, 
на навики без цел и поента, жените биле тука присутни, 
барабар со нив, се впуштале во ментални, социјални, 
уметнички, емотивни, сексуални авантури, и го сакале, 
барале и добивале од животот, истото она што отсе-
когаш било привилегија на исклучиво машката попула-
ција, е исто така очигледен факт, најверојатно отсеко-
гаш присутен, но најчесто оспоруван. Дури и во антиката 
имало некои луди, смели жени што кришум станувале 
научници, хирурзи, астрономи, имало и во средниот 
век, монахињи кои пишувале под псевдоним нешта што 
сеуште многу жени не можат гласно да ги изузстат, а 
уште помалку да ги помислат во темните доба.. Имало 
кралици, кои за волја на вистината, прилично мудро уп-
равувале со нивните огромни кралства, од Клеопатра, 
па до Елизабета Прва; имало уметници кои никој не ги 
сфаќал сериозно, имало научници, нобеловки, медицин-
ски сестри, ги имало секаде и отсекогаш. Ама нивниот 
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пат не бил баш секогаш поплочен со добри намери, и 
на човештвото му требаше бајаги долго време и бајаги 
цивилизација да сфати дека, чекај малку, па и жените 
се луѓе. Е да, и тие се дел од половина од светската по-
пулација, не се само убави лица, ниту само домаќинки, 
ниту само претенциозни (квази) интелектуалки, ниту не-
бричени феминистки. Прилично доцна прифаќаме дека 
тие се рамноправни, во секој поглед, на секое ниво, на 
секое место... па така и во кафеаните...

Во претходните броеви на долго и на широко сме пи-
шувале за важноста на угостителските објекти во она 
што го нарекуваме урбан живот, и сме ги истакнувале 
нивните демократски, космополитски вредности; сме ги 
фалеле боемите, и сме ги величеле нивните пркосења 
и начин на живот, но сеуште не сме кажале каде биле 
жените целово ова време. Логично, каде инаку би мо-
желе да бидат, ако не покрај тие така фасцинантни, 
шармантни, брилијатни мажи и нивните интоксицирани 
лудории. Ова секако не било вообичаено однесување 
на жената во минатото, па дури ни сега генерално не 
го сметаме за врв на доброто однесување, но некаде 
кон крајот на деветнаесеттиот век и почетокот на два-
есеттиот, жените почнуваат да наликуваат на мажите, 
и тоа сè поотворено. А каде на друго место, ако не во 
фламбојантниот, излудениот, модерен Париз! Можеби 
делува малку смешно, но во времето кога Париз ја жи-
вееше ,,Убавата епоха’’, жените во Париз дознаа дека 
се направени од исто така силен ков како и мажите. 
Имено, во вжештената атмосфера на авангардни дви-
жења, на лудилото по кабареата и останатите ноќни 
барови, со сиот тој сифилис и трипер кои слободно се 
шетале на улиците на француската метропола, жените 
биле апсолутно во жижата на настаните и тоа на скоро 
еднаква нога како и мажите. Овој период во градот на 
светлина од многумина е сметан како највозбудливиот 
период што овој град некогаш го живеел, период кога 
почнуваат радикално да се менуваат принципите и нор-
мите на општествениот живот, дотогаш диктирани од 
буржоазијата која станувала сè побогата и сè повеќе 
морално ригидна. Во тоа време, машко-женските улоги 
биле јасно поделени и дефинирани. Мажите имале пра-
во да прават сè што сакаат, а жените или требале да го 
поминат времето седејќи дома, чекајќи да им се погоди 
вистинската брачна прилика, или можеле да прошетаат 
до некоја црква или да везат гоблени, што морате да 
признаете и не е некоја луда забава. Мажите, од дру-
га страна, можеле да одат на коњски трки, можеле да 
се влечкаат по барови, можеле да скитаат каде сака-
ат; сè додека, овие другиве не решиле дека им е доста 
од ,,идиличниот’’ предбрачен живот. Многумина од нив 
одлучуваат да си ја бараат среќата во главниот град, 
па така се појавува нов граѓански слој од т.н. ,,боеми’’, 
кои прават сè што претходно било незамисливо. Така, 
во познатиот Латински кварт, сврталиште на секакви од 
мајка заборавени, се јавуваат едни поинакви девојки, 
некои нови клинки, познати по тоа што носат сиви ра-

ботнички фустани. Во литературата и уметноста, овие 
девојки се вистински пандан на сите тие ултра занесе-
ни модерни мажи. Името го добиле по бојата на фуста-
нот - ,,гри’’ што на француски значи сиво, кој гордо го 
носеле. Овие девојки, главно доаѓале од француската 
провинција, а во Париз наоѓале работа, најчесто како 
шивачки, бидејќи во тоа време почнува да се развива и 
модниот бизнис, и урбаниот изглед на облеката. Значи, 
овие девојки веќе не биле под будното око на побож-
ната им фамилија, заработувале сами, што пак зна-
чи дека самите одлучувале каде, со кого и како ќе ги 
потрошат парите, и во слободното време правеле што 
сакале, токму поради овие два фактори. Гризетките се 
опишани како моми кои се згрозуваат над конвенцио-
налните, досадни мажи. Романтичната визија врзана со 
нив изјаснува дека дури и тие да се оддадат во подобра 
прилика, никогаш нема да престанат да жалат по боем-
скиот начин на живот, бидејќи очигледно, тесноградите 
светогледи на средната класа никогаш нема да можат 
да го прифатат ниту разберат тој, ,,алтернативен’’ начин 
на постоење. Таа е секогаш носталгична кога станува 
збор за слободата и забавата и новонастантиот јапи-
евски морал, никогаш нема да ја исполни целосно. Тие 
биле непоправливи кокети, кои не внимавале толку на 
манирите, колку на изгледот, и пред спиење сигурно 
не ја читале Библијата ако воопшто и заспале вечерта. 
Полека, стануваат неизоставен дел и од уметничките 
и писателските кругови, па затоа, овие девојки можат 
да се видат на платната на импресионистите, како и 
во многу популарни романи од тоа време. Но тоа не е 
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сè. Кога човек станува независен, тогаш на дофат му 
се повеќе можности од претходно, па така, девојките 
полека почнувале да се освестуваат и да сфаќаат дека 
и тие можат еднакво да придонесат во урбаната среди-
на. Почнуваат да се бават со перформативни уметнос-
ти, кај импресионистите дури се јавуваат и сликарки.. 
Многумина биваат инспирани од Жорж Санд, па и тие 
почнуваат да ги запишуваат и издаваат своите мисли 
и размислувања. Инаку, таа е една од раните примери 
за овој вид женска еманципација. Откако го поминува 
поголемиот дел од нејзиниот живот во католички мана-
стир, и отакако поминала 7 години во наметнат брак по 
договор со некој си барон, Жорж Санд се преселува во 
Париз, го смислува машкиот псевдоним, почнува да се 
облекува во машка облека, само поради пркос и скан-
дал, и почнува да пишува романи кои ќе инспирираат 
многумина по неа. Инаку, таа не е метросексуалка, ниту 
лезбејка, туку е љубовница на познатиот Шопен и жена 
која решава дека нејзината судбина припаѓа токму во 
нејзините раце. Нејзиниот пример бил патоказ за мно-
гумина.

Гризетките се привлечни за нас, поради фактот што и 
покрај тоа што се убави, се и паметни, и што почнува-
ат да се свртуваат кон себе  и да се освестуваат. Тие 
можеби често менуваат љубовници, но во врската не 
бараат пари и статус, туку почит и еднаквост. Романти-
чарски гледано, тие имале контрола над својот живот, 
во време во кое животот на жените секогаш зависел 
од некоја машка одлука. За мажите-боеми пак, овие 
девојки биле вистински мотив за творење. Ова придо-
нело и жените да развијат свој осет за естетика бидејќи 
постојано ги придружувале фраерите на нивните јавни 
настапи, галериски отворања, посети на ресторани и 
кабареа. Оттука, и тие биле неизоставен дел од контра 
културата насочена против лажниот морал на средна-
та класа. И тие биле интегрален дел од скандалите, од 
оговарањата, од осудувањата и тоа машки го поднеле. 
Треба да се напомене дека слободата и ослободување-
то од тешките општествени норми одат во прилог кон 
нивното себеостварување во љубовниот и уметничкиот 
живот а не кон докжување на феминистички парадиг-
ми. 

Лондон, иако бил прв меѓу еднаквите во однос на но-
витети од секаков вид, сепак ја немал таа разуздана 
атмосфера како Париз, па и жените биле нешто поза-
уздани. Позната е групата Блумсбери, кружок составен 
од сликари пре-рафаелисти, критичари на уметноста, 
издавачи, писатели, културолози, меѓу кои била и Ви-
рџинија Вулф. Оваа жена пак, се трудела да се ослобо-
ди себеси и нејзините читатели од крутиот, религиозно 
исправен и крајно површен викторијански морал, па во 
нејзините есеи и романи повикувала кон женското ос-
вестување, правото на љубов во брак, правото на се-
беизразување и себеостварување. Не била позната по 
тоа дека изведувала стриптиз во бар, но била позната 

по тоа што ги напишала едни од најневообичаените ро-
мани не само во тоа време, туку и во наше. Нејзините 
другари, сликарите кои припаѓале на движењето на 
пре-рафаелистите, биле инспирирани од невообичае-
ните жени-боемки, па ги претставувале во најразлични 
алишта кои слободно паѓале долж нивното тело, а чес-
то наместо модни додатоци, имале цвеќиња во косите. 
Ова е во суштина, основата на ,,цветната моќ’’ што ќе ја 
освои западната хемисфера во 60тите и 70тите годи-
ни од минатот век и која ќе ја продолжи практиката на 
,,алтернативните’’ вредности насочени против суровиот 
капитализам и традиционалното гледање на жените 
како граѓани од втор ред. 

Потребна е голема храброст да се спротиставиме на 
нормите, а уште поголема за да се променат истите. 
Сетете се на афро-американката Жозефин Бекер како 
гола танцува пред полна сала вчудоневидени посети-
тели. Сигурно здолништето скроено од банани, и неј-
зиното егзотично црно тело предизвикувале повеќе 
скандали, и поставувале повеќе прашања за животот 
и неговата цел, од било кој настап на Лејди Гага сега. 
Имајте во предвид дека станува збор за црна уметница, 
неприфатена во домашната атмосфера, со ограничена 
слобода, која се сели во Париз, ја шокира цела Европа и 
конечно ужива во она што денес е придобивка за скоро 
сите жители на планетава!! Сетете се на Фрида Кало 
како пуши цигара и носи машко одело, а притоа соз-
дава крајно лична женска уметност, каде најчесто се 
претставува себеси и реалноста која ја живее. Носење-
то машки костуми, пушењето, посетата на разноразни 
тајни, левичарски места, забави со прогресивните сили 
во Мексико, фактот дека е жена на еден од највлијател-
ните латиноамерикански уметници, фактот дека била 
другарка на Троцки, нејзините заложби во уметноста, 
повторно говорат за уште една жена која му пркоси на 

Virxinija Vulf
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машкиот свет, жена способна да го прими, анализира и 
естетизира иститот тој свет, жена која знае што сака, 
што не, што треба да прави и како да го направи тоа. 
Потсетете се и на Коко Шанел, која беше критикувана 
дека ја пребродува Големата војна во скутот на гер-
мански офицер, но која ја радикализира женската мода 
со едноставниот факт што го крати здолништето и ги 
ослободува женските нозе, овозможувајќи им да се 
движат онака како што им е најпогодно. Повторно, сти-
лот на Коко не е отфрлување на женственоста, таа не 
бара од нас да станеме сите рудари и да заборавиме на 
влакната на погрешното место од телото, едноставно, 
бидејќи, многу едноставно, таа смета дека жените како 
и другите луѓе, сакаат и заслужуваат слобода. Токму 
тоа таа и го прави. 

Со кратењето на здолништата, палењето на прслуците 
не беше далеку. Кон крајот на 60тите години од мина-
тиот век, и почетокот на 70тите, светот доживеа уште 
една културна револуција и таа имаше глобално влија-
ние. Жените веќе ги имаа остварено нивните права, но 
сеуште животот им беше во голема мера предодреден 
од мажи. Доста беше од омниприсутниот машки прин-
цип, време е за уште поголема слобода, експерименти 
од секаков вид, време е да се појави личниот женски 
глас и гласно да каже што точно сака. Многу го на-
правија тоа. Хипиците, или боемите на новото време, 
ја продолжија некогашната париска мода на ,,жуа де 
вивр’’ (радост од животот) и ја префрлија на сите нивоа 
од современото живеење. Ослободувањето на гради-
те од стегите на еластинот е многу повеќе симболичко 
ослободување отколку вистинско уживање во нивната 

тежина и последиците од гравитацијата. Слободата е 
веќе тука за сите да уживаат во неа: афроамериканци, 
јапонски американци, лондончани, парижани, берлинци 
и жени! Но зборуваме за слобода со големо ,,С’’, и жени-
те во однос на неа извојуваа легитимна битка. Слобода 
тие да бидат она што ќе посакаат, слобода повторно да 
се осмислуваат, слобода да го кажат својот став, сло-
бода нивниот политички став да биде слушнат и испочи-
туван. Хипиците прекршија многу табуа, многу правила 
и принципи; донесоа некоја своја философија со која 
секој може да се испроба во сè, но донесоа и толеран-
ција, алтернатива, поинаков светоглед; ја промовираа 
идејата дека работите не се такви какви што изгледаат 
и дека истите тие можат и да се сменат. 

Затоа, поради сите овие смели жени чијшто морал бил 
оспоруван, чиишто вредности не се прифаќале, чиешто 
однесување било презирано, чијашто иднина била крај-
но неизвесна, чиишто ставови направиле радикално да 
се смени начинот на кој човештвото поима, се истите 
тие жени кои денес можат да одат за 8ми март во ка-
фана и да пијат ракија до зла бога, се истите тие мајки 
и професионалки кои се трудат еднакво да се добри и 
ваму и таму, се истите тие слободни духови кои ни ја 
збогатуваат уметноста со невообичаени и важни дела 
и нам ни го прават животот поблагодарен. Ако ја сле-
диме едноставната логика, дека половина од светот им 
припаѓа ним, тогаш и половина од сè што се случило, 
создало, настанало, сменило, придонело до некаков 
напредок им припаѓа токму на нив. Време е и најтвр-
докорните мачомени и најскромните жени да си го при-
знаат ова. 
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Првиот пат мислев дека е комплимент. После се подза-
мислив. По некое време сфатив дека “Жена од исток”  
најчесто се употребува во негативна конотација. Се 
однесува на жени кои за нив се неписмени и невкус-
но облечени. Чистачки, бебиситерки, а кога се помлади, 
курви. А од тие помладите, Италијанките се мочаат од 
страв.

Веројатно е вистина дека многу лој од поранешната 
СССР дошол тука. И сигурно многу од нив дошле да си 
го најдат чарето како знаат и умеат. Јас не знам како е 
да си роден во некоја романска периферија во времето 
на Чаушеску или како е да живееш во молдавко село. 
Затоа што, на кој му било погодено сигурно не дошол 
овде да ринта, да чисти вециња или да се курва. Ама 
ете, нив таква им била судбината. Секој со своето.

За да се одбранат од цело јато на прекрасни жени, 
со славјанска убавина, со долги нозе и меки раце кои 

многу често се пописмени отколку што се мисли, има-
ат завршено факултет или два, го читале Достоевски 
во средно и во просек зборуваат по три јазици,  Ита-
лијанките измислуваат “моден речник на невкусот” кој 
ја прогонува жената од исток.

Ако на пример треба да се опише некоја која е многу 
невкусно облечена се вели “Облечена е како Молдав-
ка”.

За чевли на кои пишува Прада со златни букви, нема 
сомнение, тоа се “ Ствари за Руси”.

Ако некоја е лошо ишатирна се вели дека е како Ру-
мунка.

Еднаш некој, за една Пољакиња многу ноншалантно 
кажа “Ах, облечена беше како бугарски циркузант”.

Ете, сè што е поврзано со модна некултура, сè ни е при-
пишано нам, без пардон.

Велам НИ е припишано зашто за нив сè што има плава 
коса, светли очи и долги нозе е од исток. Oд каде, не 
се знае точно. Од исток де! Студентки, интелектуалки, 
фризерки, сељанки или курви, сè во ист кош.

Еднаш, на прва на факултет, еден дечко ме праша од 
кај сум.

Емили: Од Македонија
Дечко: Ах, од Македонија.
Емили: А знаеш каде е Македонија?
Дечко: Па во бивши СССР!

И ич не му е гајле, си фура он свој филм, убеден каде 
е Македонија. И јас не се обидов да го исправам. На 

Piπuva:

Emili CvetkoviÊ
dopisnik od Italija

OD KADE SI? 
OD ISTOK.
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made in italyпочетокот се обидував да дадам бидам прецизна со  
координатите. 

После некое време за да бидам поконцизна, почнав да 
викам дека Македонија е во бивша Југославија. 

Ааах, значи блиску до Словенија? Не. Не баш.

На крајот, оваа географска неписменост ме зезна. Сфа-
тив дека ако не сакам да влезам во полемика, најлесно 
за нив е да кажам дека е над Грчка. И голтам кнедла 
секој пат.

Кога некој сака да биде многу духовит, ја вади од џеб 
најглупавата фора у свет. 

(Отварам заграда, Мачедонија на италијански значи 
овошна салата, исто Мачедонија, е Македонија затво-
рам заграда.)

Па глупи момци кои се сметаат за духовити обично ви-
каат:

“Каде е Македонија” Во фрижидер! Хахахахаха Сами 
си се смеат, а јас кимнувам со главата со насмевка од 
типот “кај налетав на ваков дебил” и автоматски ги кла-
сифицирам под “идиоти со тапија”.

После многу години престанав да се објаснувам, да 
раскажувам, па нек си седат со нивните убедувања и 
во нивниот простотилук, што ми е мене гајле. Опери-
рана сум од национализми од било каков вид и многу 
поубаво живеам, ама кога треба покажам што е жена 
од исток, со мала доза на лошотилук, пуштам руси коси, 
вадам нога со мини фустанче и штикла 12. Ништо вул-
гарно, само сосема доволно за Италијанките да пук-
нат од мака, а Италијаните да се здткаат. Зашто ние 
“сељанките” од исток можеме да им држиме часови по 
женственост. А богами и по геофрафија.

Не дека сакам цело време да ги брукам Италијаниве, 
ама еднаш во летото 2006 за време на Светското пр-
венство во фудбал, ми се случи  и ова - излезена јас на 
скоро-дејт со еден дечко. Прв пат.

Па Емили, раскажи ми каков е животот во Месопота-
мија?

Наеднаш почна да ме боли глава, да ми се врти, да ме 
фаќа мачнина во стомак. За среќа му немав дадено 
број.
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Piπuva:

Ivana Simjanovska

Veruvaweto deka πto e vinoto 
postaro, toa e podobro, 
ne e sekogaπ toËno.

Ако сте од оние кои во вашиот дом се гордеете со 
колекцијата вина која ја чувате и и се радувате од 
ден на сметајќи дека вината стануваат постари, а со 
тоа развиваат покомплексни ароми на мирис и вкус 
и добиваат на цена, можно е кога ќе го отворите ви-
ното кое љубоморно сте го чувале со години да биде, 
што велиме „отидено“ т.е. расипано.

Стареење на виното, а со тоа и потенцијалот за по-
добрување на квалитетот, го прави овој пијалак еден 
од само неколкуте пијалоци кои ја имаат оваа карак-
теристика. Сепак, ова не значи дека виното не е под-
ложно на расипување. 

I VINOTO NE E VE»NO - 

DALI I KOGA VINOTO SE RASIPUVA

Faktori koi vlijaat 
na stareeweto na vinoto

Постојат неколку фактори кои влијаат на расипување 
на виното. Хемискиот состав на виното воглавно се 
состои од шеќери, киселини, фенолни соединенија 
(како танините), па и водата, и токму соодносот на 
овие елементи е еден од клучните фактори за тоа 
како виното ќе созрева и старее. Освен ова, големо 
влијание имаат и сортата грозје, бербата, винифика-
цијата и винскиот регион. 

Доколку виното се чува во дабови буриња за време 
на ферментацијата или подоцна за време на проце-
сот на зреење/стареење, виното ќе добие повеќе фе-
нолни материи кои придонесуваат за негово подолго-
рочно стареење. 

Белите вина имаат помал потенцијал за стареење за 
разлика од црвените поради тоа што црвените вина 
содржат танини кои се клучни во одржување на хе-
миската структурата на виното.

Десертните вина имаат уште поголем потенцијал 
за стареење и чување бидејќи се добиени од вин-
ско грозје од доцна берба кога грозјето е речиси 
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Najstaroto πiπe vino na svetot

дехидрирано т.е. со помало присуство на вода, а и 
содржат поголема концентрација на шеќери кои пак 
помагаат во конзервирање на останатите лесно раз-
ложливи материи присутни во виното.  

Flaπirewe na vinoto

Пред да биде флаширано, виното ферментира во 
огромни цистерни. При флаширање, т.е. пренос на 
виното од цистерна во шише, доаѓа до изложување 
на виното на кислород при што настанува мало ок-
сидирање, а со тоа и најразлични хемиски реакции 
на различните составни материи на виното. Исто така 
и доколку тоа биде филтирано прекумерно, може да 
дојде до намалување на фенолните тврди материи и 
на овој начин да се намали способноста на виното да 
старее подолгорочно.

»uvawe na vinoto

Местото на чување, како и температурата, се едни 
од клучните фактори за правилно зреење на виното. 

Воглавно, колку побавно се одвива процесот на ста-
реење/зреење, толку виното има поголем потенцијал 
за развивање на комплексност и ароматично буке. 
Колку е пониска температурата, толку тоа поспоро се 
развива и зрее. Во просек, стапката на хемиски ре-
акции се зголемува двојно со секои 8°C на зголеме-
на температура. Идеална температура за зреење на 
виното е околу 13 °C, а највисоката температура на 
која може да се чува виното е 20°C без да настанат 
долгорочни негативни ефекти. Големите флуктуации 
во температурата на чување на виното придонесува-
ат за негово расипување. 

Ултравиолетовите зраци се исто така погубни за ви-
ното, на тој начин што придонесуваат за развивање 
на слободни радикали, кои пак може да предизвику-
ват предвремена оксидација. Поради ова, шишињата 
за вино се најчесто направени од стакло со темна, 
најчесто зелена, боја која делумно ја одбива светли-
ната, а со тоа и ултравиолетовите зраци.

Положбата на шишињата во визбата треба да биде 
хоризонтална, за да биде потопена тапата во вино.    

Во прилог е листа на вина со различен потенцијал 
за стареење, со напомена дека годината на берба, 
винскиот регион и процесот на винификација може 
да влијаат на потенцијалот на стареење на виното.  
Листата ги дава годините, барем приближно, на по-
тенцијалот на стареење на вина добиени од различни 
видови сорти.  

 • Десертни вина (5–25 години)
 • Шардоне (2–6 години)
 • Ризлинг (2–30 години)
 • Каберне совињон (4–20 години)
 • Мерло  (2–10 години)
 • Пино ноар (2–8 години)
 • Вранец (5-25 години)
 • Сира/Шираз (4–16 години)
 • Вина од Бордо (8–25 години)
 • Гранд кру од Бургундија (8–25 години)
 • Плавац мали од Хрватска (4–8 години)
 • Темпранило од Шпанија (2–8 години)
 • Ксиномавро од Грција (4–10 години)
 • Порто (20–50 години) 

Interesni fakti

Најстарото шише вино кое има 1650 години, запе-
чатено со восок и содржи бела течност, се наоѓа во 
историскиот музеј Пфалц во Германија речиси еден 
век. Виното е пронајдено закопано заедно со римски 
благородник некаде околу 350 год. Откриено е во 
1867 година и анализирано од страна на хемичарите 
на Хитлер за време на Првата Светска војна. Исто-
ричарите се уште размислуваат дали да го отворат 
бидејќи се плашат дека реакцијата со воздухот би 
можела да предизвика шок на виното. 
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Даб

Дрво од родот Quercus (синоними Lepidobalanus и 
Leucobalanus). Има широка употреба во производ-
ството на бочви. Вкусовите што ги даваат фран-
цуските и американските видови на даб се малку 
различни, при што францускиот даб е посуптилен, 
додека американскиот даб дава посилни ароми.

Антиоксидант

Супстанција способна да ја забави или спречи ок-
сидацијата на други супстанци. Најчестиот оксидант 
што се користи во виното е сулфур диоксидот (SO2).

Арома

Мирисот на виното. Терминот вообичаено се упо-
требува за млади вина (кога мирисот главно доаѓа 
од грозјето), додека терминот буке е резервиран за 
старите вина (кога мирисот станува покомплексен).

Ацидитет (Киселост)

Општ термин што се поврзува со киселиот и остар 
вкус во гроздовиот сок и вината, предизвикан од 
присуството на органските киселини како што е тар-
тарната, јаболковата и лимонската киселина. Аци-
дитетот во финално добиеното вино може да биде 
резултат од ацидификација. Ацидитетот има важни 
импликации за квалитетот на виното, зашто влијае 
на балансот, свежината, сочувување на бојата и ста-
реењето, а делува и како природен конзерванс.

VINSKI RE»NIK



Според шкотскиот поет, новелист и патописец, Ро-
берт Луис Стивенсон, виното е поезија во шише. Ние 
веруваме дека е тоа така, но кога станува збор за до-
бро познатото македонско вино „Т’га за југ“, се чини 
дека оваа констатација е особено точна. Ова вино е 
инспирирано од поезијата и го носи името на елегис-
ката песна на Константин Миладинов, во чија чест се 
одржуваат Струшките вечери на поезијата. 

Создадено во далечната 1973 година, црвеното вино 
„Т’га за југ“ ги освојува срцата на сите оние што има-
ле можност да го пробаат. Освен во Македонија, по-
пуларно е во целиот регион и е едно од најпрода-
ваните вина на Винарската визба „Тиквеш“. Ваквата 
популарност се должи на префинетиот и автентичен 
вкус кој се негува со години, но секако за создавање-
то и издигнувањето на овој бренд, важна улога имаат 
асоцијациите кои се будат кај секој од нас кога ќе го 
чуеме името „Т’га за југ“.

Веднаш помислуваме на топлината и убавината на 
Македонија, на со сонце искапените планини и езера 
и со лозја покриените ридести предели. Секоја голтка 
од ова вино ни ја стоплува душата. Веројатно тоа го 
почувствувале и поетите кои ја посетиле Винарската 
визба „Тиквеш“. Тие предложиле виното направено 
во чест на Струшките вечери на поезијата да се вика 

Vo izminatite Ëetiri decenii od prvoto pojavuvawe na „T'ga za jug“ na 
pazarot dosega se proizvedeni 11.2 milioni litri od ova vino.

„T'ga za jug“

токму „Т’га за југ“. И оттогаш приказната за ова вино 
се прераскажува веќе 40 години. Овој значаен јуби-
леј се одбележува со нов изглед на виното „Т’га за 
југ“, кој покрај модерниот естетски израз во себе ја 
содржи и автентичната македонска винска приказна.

Приказната за нашето најпознато вино годинава е 
дополнета и со ново „bag in box“ пакување од 3 литри 
кое овозможува заштита на виното од оксидација 
долго по отворањето, а ВВ „Тиквеш“ најави и екстен-
зија на оваа линија на вино. Во иднина љубителите 
на „Т’га за југ“ ќе можат да уживаат и во бела „Т’га 
за југ“, како и во „Т’га за југ“ зреена во дабови, барик 
буриња.

Во очекување на овие нови варијанти, отворете шише 
„Т’га за југ“, наточете чаша и надополнете го ужи-
вањето со избор на специјалитет од локалната тра-
диционална кујна. 

На здравје!

Т’га за југ е полу суво вино од сортата вранец. За да 
се произведе ова вино се користи вранец од доцна 
берба што значи дека има поголема концентрација 
на природен шеќер во грозјето од каде доаѓа и слат-
киот вкус на виното. Инаку виното се чува една го-
дина пред да се флашира. Т’га за југ се одликува со 
интензивна темноцрвена боја и мирис на малина, ја-
года и суво грозје. Раскошниот мирис, лесното тело 
и врамнотежениот финиш го заокружуваат ова вино. 
За сите кои сакаат да уживаат во вкусот на виното е 
важно да знаат дека Т’ га за југ добро оди со месо на 
скара и со сите видови специјалитети од македонска-
та традиционална кујна. Сите овие карактеристики го 
правата виното Т’га за југ за југ едно од најпосакува-
ните македонски вина за што зборува и бројката од 
до сега произведени на 11,2 милиони литри.

poezija vo πi πe







Piπuva:

Siniπa STANKOVI∆

bife nostalgija

SKOPSKA PRIKAZNA

ZA PIVOTO I
RAZGOLENITE

UBAVICI

VeÊe so Ëetvrtoto - petoto pivo, 
site uËesnici vo maalskiot 
simpozium za odnosot meu 
ubavite æenski gradi i 
maπkoto zdravje, se soglasuva(t) 
so site tezi i baraa(t) peËatewe 
flaeri, πto bi im gi podelile 
na komπivkite - minuvaËki, 
za tie, kako opπtestveno 
odgovorni Ëiniteli vo maaloto, 
da ni pomognat vo namaluvawe 
na rizikot od srcev i od 
mozoËen udar, i so samoto toa da 
ni go prodolæat troa æivotot.

352013 juni-juli



bife nostalgija

Во летните месеци, пред години, кога во она уба-
вото и ненагрдено Скопје ќе запечеше ѕвездата, 
единствен лек беше грч ладното пиво во замаглени 
кригли или шишиња што чадат. И, добра позиција. 
На масите во некоја летна бавча или дури и пред 
маалското гранапче, сеедно, за вдишување на ми-
рисот на липите кои не беа сосечени до корен и за 
невоспитано ѕверење во дибидус разголените ско-
пјанки. За впивање на женската магија... Дигресија: 
стриптизот&парадата на неколкуте ударни скопски 
локации почнува уште со првите априлски сонче-
ви зраци, за во јуни и во септември (во јули и во 
август градот е нели, празен, како нашите порто-
монеа) да го достигне својот зенит, со единствена 
разлика во тенот на се пооткриената кожа на лич-
ните скопјанки, кои со секоја нова тура, стануваат 
се поубави и по... сексапилни, де... Во тој период, 
предизвикувачки делуваат дури и комшивките со 
кесињата&зембилите од пазар на пат кон дома или 
со кофите со ѓубре, на пат кон контејнерите, оти со-
нцето и пивото, силно удираат во глава, па наместо 
традиционалниот, тежок мирис на запршки од лет-
ните кујни на балконите, на седнатите врз гајбите 
пред пиљарите или маалските колонијалчиња, со 
секое шише им се причинува дека „инхалираат“ ло-
сиони, јод, борова шума... 

И си мечтаат, евоцираат спомени за младоста 
кога сите летувале во работничките одморалишта 
на „наше море“, или како патлиџан-туристи во Гр-
ција, па дури и кај сонародниците им, кои мразат 
„скопјанишча’... Во превод: си пекаат за младоста 
кога скопјанките биле поооблечени и на улиците 
и на плажите, ама тие биле подрчни&поаздисани, 
па „мечка страв-мене не ми е страв“, си дофрлува-
ле, онака, по скопски, се со надеж дека ќе им се 

судрат барем погледите со убавиците. Во зависност 
од локацијата, денес коментарите се со повеќе или 
помалку усул, во поглед на оценките за ставата на 
минувачката, или на сексуалните акробации кои 
набљудувачите би ги применувале и покрај години-
те и „појасите за спасување“ на половините, само 
кога би имале шанса. (Мислам, кога би им била да-
дена можност да се покажат де, дека имаат добра 
меморија и дека уште не се за фрлање...) За оние 
непознатите, разголени убавици, скенирани од лет-
ните бавчи „во град“, коментарите се послободни и 
поневоспитани, а за малските сопаталки, се дале-
ку поумерени, според комшискиот бон-тон. Онака, 
само воздишки меѓу две ливчиња од кладилницата, 
или зајадливи коментари за комшијата кој не знае 
какво богатство има дома, па не (ја) го есапи, и вре-
мето си го арчи на реките и езерата, болувајќи од 
вековниот македонски синдром „фрли рипче – фати 
крапче“... И толку, оти секому може да му се случи, 
токму неговата сопруга или „ќерката на тато“ да се 
најде пред „жирито“ на променадата пред пиљара-
та, а за невоспитани коментари контра семејните 
вредности, и покрај маалско-комшиските правила 
на игра, може да летне и некое шише. Особено, ако 
срцата се исполнети со летни импресии, а гајбите се 
подиспразнети...  

Комшијата со најубави прикаски за сопствените 
швалерски искуства, кого, колку и да не му веру-
ваме, ептен сакаме да го слушаме, со години нана-
зад, по секоја трета рунда, ја разработува тезата 
за лековитоста на женската убавина. И од позиција 
на набљудувач на скопските убавини со долг стаж, 
ни ја раскажа приказната за некоја жена-научник 
од странство, Ветерби се викала, ми се чини, која 
докажала дека десетминутно гледање во женски 
гради е исто како 30 минути фитнес! Или, еве, по 
нашки - како 45 минути косење трева, да речеме, 
или исполнување на некоја друга желба/наредба на 
поубавите ни половини... Според комшијата, таа гос-
поѓа-научник проучувала дури 200 мажи чија един-
ствена задача во истражувањето била - да гледаат 
во градите на разни жени. Јасно, убави. Резултатите 
биле дека загубиле иста количина калории, како 
други мажи-заморчиња од експериментот, кои се 
мачеле&потеле во фитнес-сала. Демек, гледањето 
во гради ги намалува „појасот за спасување“ око-
лу половината и стресот, а ја подобрува функцијата 
на срцето, оти, сексуалното возбудување го забр-
зувало работењето на срцето, ја подобрувало цир-
кулацијата и ги правело мажите - поздрави. Веќе 
на четвртото-петото пиво, сите комшии-учесници 
во маалскиот симпозиум за соодносот меѓу жен-
ските гради и машкото здравје, се согласуваа(т) со 
сите тези и бараа(т) печатење флаери, што би им 
ги поделиле на комшивките-минувачки, за тие, како 
општествено одговорни чинители во маалото, да ни 
помогнат во намалувањето на ризикот од срцев и 
од мозочен удар, и со самото тоа, да ни го продол-
жат троа животот. 
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Иако, имало и научници кои ги сметаат ваквите твр-
дења за лажни, ние пред гранапчето, со консензус 
и со акламација ги прифативме. Комшијата кој ни е 
најблиску до пензија, истакна и дека веднаш ја при-
фатил новата диета и почнал ептен да се ѕвери по 
скопските убавици, (шетајќи, што му е дополнителен 
бонус во поглед на здравјето), ама му било малку 
страв, некој да не го накодоши дека е одртавен ма-
нијак, па си купил темни цвикери за сонце.. Од дру-
га страна, во весниците во берберницата, и сами-
от најдов едно поучно четиво за некојаси забарка 
во Минхен, која наводно сакала да им помогне на 
пациентите да се релаксираат и да не доживуваат 
стрес кога ќе ја видат дупчалката, па ги облекла 
медицинските сестри во сексапилни баварски носии 
кои отвораат широки видици на и во нивните декол-
теа. И, нормално, пациентите ем не се жалеле на 
болката (веројатно, не ја ни регистрирале оти биле 
презафатени и сконцентрирани), ем некои од нив, на 
задоволство на стоматолозите, и широко зјапнува-
ле со устите, смирени со деколте-„наркозата“. Елем, 
докажано и со научни истражувања и во праксата...

Сепак, како единствен новинар во маалото, по ди-
фолт, не можев а да не консултирам и други извори, 
па најдов и поинакви тврдења на некои шпански 
научници, кои пак, тврдат дека само пет минути по-
минати покрај убава жена го зголемуваат нивото 
на некаков хормон на стресот. А резултатите биле и 
полоши, ако кутриот маж смета дека убавицата до 

него е над неговото ниво. (Добро, се ова да се земе 
со резерва, оти можеби поминува кај Шпанците, 
не знам, ама кај нас, Балканците – не! Едноставно, 
нема таква убавица до чие ниво ние, оптимистите, 
нема да допреме, нели...) Демек, тоа научниците, 
барем според колегите кои ни ја пренесоа веста, 
заклучиле дека убавите жени предизвикувале хор-
монална реакција, а дека тоа хормонот на стрес, 
во мали дози имал позитивен ефект, но неговото 
хронично зголемување го загрозувало здравјето, и 
можело да предизвика срцеви проблеми, дијабетес, 
хипертензија и импотенција!!! Пу, пу, пу, скраја да е! 

Откако се испцув што се плеткам во работи што не 
ги разбирам, ја заклучив дискусијата во маалото: 
дека нема да бараме научни оправдувања пред по-
убавите ни половини, ни за седенките врз гајбите и 
богатите дискусии на тема женска убавина и после-
диците од неа, ни за ѕверењето од летните бавчи и 
коментарите за ѓурултијата скопски убавици. Оти, 
најдоброто оправдување ни е – дека така треба. 
Било и ќе биде. Пиво може да се пие и без жени, 
особено кога се гледа натпревар или пријателски 
се игра комар „на ситно“, ама женската убавина е 
секогаш дел од фалбите во кафеанските мубаети. 
Или, од дебатите за научните согледувања пред 
маалската пиљара. Со сите последици за машкото 
здравје.
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Со 200 картички за лојалност и 5000 шолји вкусно 
кафе Superiore, лаунџ барот и ресторан Арабеска 
под ексклузивност на Franck Coffee ги изненадиja 
сите љубители на модата на Модниот Викенд 2013 
кој се одржа во салонот на Порше.  

Лимитираниот серијал на картички означува 15% 
попуст при секоја посета на Лаунџ барот. Комбина-
цијата на уникатен арабика вкус на врвното кафе 
Супериор и елеганцијата на уникатниот клуб Ара-
беска, е одлична понуда  која можат да ја искорис-
тат сите корисници кои ја поседуваат специјалната 
картичка за лојалност.

Modniot vikend vo Skopje odbeleæan so

na kafeto Superiore
i unikaten vkus

vrvna elegancija

fashion weekend

„Продолжуваме и понатаму да ги изненадување 
нашите гости со понуда на уникатни пијалаци од 
светски  брендови и врвни специјалитети подгот-
вени од нашиот тим. Летниот период подготвуваме 
интересни понуди за сите обожаватели на летните 
менија и освежителните коктели,, – велат од Ара-
беска.

Лаунџ барот Арабеска нуди врвна храна и пијала-
ци сервирани од професионален тим, правејќи го 
единствено место за бизнис средби, неформални 
дружби, како и за релаксирачки настани и просла-
ви директно во центарот на градот. 

За совршен почеток на вашиот ден со шолја кафе 
Franck Superiore, весник и пријатна атмосфера, за 
хармоничен попладневен ручек, вкусен специјали-
тет и чаша вино, за опуштен крај на денот со нео-
долив коктел, и одлична музика – Се на едно место 
само во Арабеска. 

40 2013juni-juli



Ексклузивен дистрибутер за Македонија: 

МОНО ТРЕЈД Увоз-Извоз Скопје

Тел./ Факс:  02/3 120 088, 3 138 738

ДТЦ Мавровка, Ламела Ц, 4/12 1000 Скопје, Македонија

www.franck.hr

e-mail:  franck@monteks.com.mk



Kontakt :   075/40  44  43



Piπuva:

Marjan KOSTADINOVSKI
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ULOGATA NA ÆENATA VO 
PIVARSKATA INDUSTRIJA 

Историчарката Џејн Пејтон (48) спровела опсежно 
истражување кое покажало дека мажите во пивар-
ниците и пивниците почнале да доминираат уште 
пред 200-тина години. А историјата вели дека пред 
7000 години во државата Сумер во Месопотамија, 
женската вештина на подготовка на пиво била до 
толку важна, што само на нив им било дозволено да 
работат на пивото и да ги водат таверните. Од Еги-
петската митологија која изумот на пивото и го при-
пишува на божицата Хатор, кралицата на пијанството 
и танцот, преку Финците според чии преданија тоа се 
препишува на три жени - Осмотор, Каро и Калеватар, 

IDNINATA NA PIVOTO

па преку Средниот век, во кој приборот и алатот биле 
во сопственост на жените, а пиварските садови биле 
стандарден мираз, се до четирите керки на Дик Јуен-
глинг сопственик на истоимената пиварница во аме-
риканскиот Потсвил, кои се сите вклучени во работата 
околу пивото, се неброени докази дека жените и тоа 
како, има што да бараат во во таа "наводно" машка 
работа.  Исто така, во древните општества пивото се-
когаш се сметало за храна и дар на божиците, а не и 
на боговите. Помеѓу осмиот и десетиот век, Викинзи-
те владееле и ширеле страв низ Европа, воглавно под 
влијание на пивото кое го правеле жените, бидејќи во 
нордиската култура таа работа и соодветното орудие 
биле доверени исклучително на жените. Заслугите за 
производство на пиво и во Финска се припишуваат на 
поубавиот пол, а меѓу првите состојки со кој се пра-
вело пивото било и мед од диви пчели. Слично било 
и во Англија, каде што жените со производството на 
пиво носеле важен дополнителен извор на приход во 
своите семејства. Пивото било популарно меѓу жени-
те, а го пиела и кралицата Елизабета Прва - редовно 
за доручек, а и во текот на денот. Кон крајот на 18 
тиот век и појавата на индустриската револуција, но-
виот начин на производството на пиво ја намалило 

E VO RACETE NA ÆENITE
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вот, а него го ставиле на пивските етикети, целосно 
успеал и донел на свет  шест сопствени и десет 
посвоени деца. 

Ниту сите други средини не биле имуни од женското 
владеење со пиварството, па така забележано е дека 
уште во 18-тиот век во Англија дури 70 % жени имале 
лиценца за производство на пиво. Но, во многу други 
краишта тоа било период кога мажите доминирале 
во пиварството, продолжувајќи го трендот започнат 
во средновековниот обичај пивото да се прави во ма-
настири.

Како што го правеле тоа и пред илјада години, жени-
те и денес ја контролираат индустријата на пиво, па 
така во Американскиот Масачусетс, во пиварниците 
врие од жени на сите клучни позиции од сопственици, 
до партнери, менаџери, до водење на производство 
и продажба,

улогата на жената и таа со текот на времето била 
заборавена, а мажите ја превземале доминацијата.

ÆENITE SOPSTVENICI NA 
PIVNICI, PABOVI I PIVARNICI

Во Прага на Бетлхемскиот плоштад постои зграда 
која се нарекува "У Халанку" во која денес се наоѓа 
музеј, и уште од 14-тиот век е втемелена и пиварни-
ца. Светска слава зградата добива по 1826 година 
кога станува сопственост на Ен Фингерхут, која заед-
но со својот сопруг ја купува за 27 илјади златници. 
Најзвучното име помеѓу Чешките пивници "У Флеку" 
датира од 1843 година. Ѕвездените моменти гостил-
ницата ги доживува под управа на неговата наслед-
ничка Лудмила Скрземенцова или позната како "злат-
на дама" која имала четири мажи од кои четворицата 
биле "производители на слад". И во најтешкиот пери-
од, пивницата го водела жена, вдовицата Катерина 
Улричова, која после битката на Бела Гора отишла во 
емиграција, па зградата била конфискувана.

И во Германија, најпивската земја на планетата, каде 
и да се свртите насекаде се жените. Од оние најголе-
мите до Катарина Вон Бора, најозборуваната пиварка 
во историјата на јачменовиот сок. Родена е во Ли-
пендорф три милји јужно од Лајпциг, а пораснала во 
манастир као цистеријанка, каде што помеѓу латин-
скиот јазик, научила нешто и за пиварството и одгле-
дување на хмељот. Во 1523 г со уште неколку други 
монахињи го напуштаат Манастирот и во Витенберг 
го запознава Мартин Лутер. Додека тој се борел про-
тив папата, царот и естаблишментот, таа напорно се 
обидувала да стане негова жена, што и успева две 
години подоцна. Тој брак, кој го внесол пивото во жи-

KATARINA VON BORA
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Машко - шовинистичките квази духовни умотворби 
на односот помеѓу пивото и жената ни се веќе до-
бро познати. Да се потсетиме само на некои моменти 
кои велат дека пивото е подобро од жената, како на 
пример: пивото никогаш не вели не и од него немате 
главоболка, со него секогаш знаеш колку ќе те чини, 
никогаш не доаѓа предоцна, можеш да го споделиш 
со пријателите, и не те прашува колку заработуваш. 

Додека американските љубители на жените го воз-
враќаат ударот со десет контра причини поради кои 
жената е подобра од пивото: подсетувајќи ве дека 
пивото нема да ви ги чува децата кога одите на тенис, 
дека топлата жена е многу подобра работа од топло 
пиво, а исто е и со ладното, и дека за да пиеш пиво 
мора да имаш 21 година. 

те е на 13 %. На нив, рекле во едно истражување 
на германскиот пазар, им пречи растителниот вкус 
на пијалокот и неговиот силен машки имиџ. Токму 
поради тоа големите пиварски конзорциуми почнаа 
да произведуваат брендови и вкусови со кои ќе се 
доближат до понежниот пол. Така Американската 
пиварница Анхеисер Бусх, произвела пиво Буд ултра 
лигхт, со помалку калории и алцохол и широка кам-
пања за обука во приближувањето на тој пијалок на 
жените, советувајќи ги притоа како треба да им се 
понудат полесни типови на пиво, да им се објасни 
разновидноста на палетата и да не им се дава леде-
но ладно пиво. Американската пиварница Мајестиц 
брењерѕ од Лујзвил Колорадо, го произвела пивото 
Ану, наречено според прамајката на Келтите, кое 
има помалку калории од повеќето други, и тврди 
дека покрај посебната технолошка постапка, е со-
вршена алтернатива на виното, но не објаснувајќи 
зошто. Но, карактеристичен е и хуманиот аспект на 
ова пиво, а тоа е дека од секоја палета со по 24 
картони еден долар оди во фондот за истражување 
на ракот на дојка. 

На еден саем на пиво во францускиот град Стразбур, 
приреден е натпревар во препознавање на десет 
видови на пиво на кој можеле да учествуваат само 
жени. а и жири комисијата била составена само од 
жени. Со сите овие показатели денес се стигнува 
и до бројка која вели дека повеќе од четвртина-
та жени се во популацијата на љубители на пиво. 
Според Берлински Моргенпост, пивото се повеќе е 
омилено кај жените и тоа дури 60 % од оние кои 
со задоволство го пијат а третина од нив го прават 
тоа редовно. Според други истражувања пивото го 
пијат пред се млади дами, на возраст од 30 до 50 
години, кој во него обично уживаат во друштво со 
пријателите. Меѓу повеќето од дваесетина видови 
на пиво жените преферираат светло пиво, а дури 
потоа доаѓаат специјалитетите, како пченично, од-
носно бело пиво, темното па дури и безалкохолното. 
Коментирајќи ги резултатите од анкетата на Јоким 
Шулц од Агенцијата се истакнува дека трендот на 
популарноста на пивото го носат млади образовани 
жени, со либерални погледи, и дека не е можно да 
се направи значителна разлика помеѓу селската и 
градската популација. Исто така тоа што може да 
се забележи од резултатите на тоа истражување е 
дека машките пијат што им дојде под рака, а жените 
внимателно селектираат кое пиво ќе го испијат, и 
дека во повеќето случаи самите си го набавуваат 
пивото. И дека се повеќе го прават тоа и на јавни 
места. Моето лично искуство во водењето со про-
давницата за пиво во Скопје ги потврдува горенаве-
дените резултати од истражувањата.  

Не само минатото и сегашноста, туку и иднината на 
пивото е во рацете на жените.

STATISTIKA

Дека сето тоа не го намалува преголемиот јаз по-
меѓу пивото и поубавиот пол, покажуваат подато-
ците од едно истражување според кое мажите за 
цели 65 % се целосно наклонети кон пивото за раз-
лика од жените, и второто кое вели дека точно две 
третини од жените пијат најмалку едно пиво месеч-
но, но дека тоа го прават и речиси 91 % од мажи-
те. Според тоа жените се друштвени, и во 70 % од 
случаите своето пиво сакаат да го споделат со уште 
некој пријател, додека тоа не е услов кај помалку 
од половината мажи. Исклучително дома пивото 
го пијат десетина машки, а четвртина женски кон-
зументи. Во популацијата на возрасни млади луѓе, 
пивото е помодарски пијалок, кој со 37 % далеку ги 
надминува останатите алкохолни пијалоци, но доде-
ка кај момчињата тој податок е на 58 %, кај девојки-
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Piπuvaat:
Anxela STEFANOVSKA,
Mateo BARBAROSA
Attibassi cafe 

Читам по социјалниве мрежи статус на еден познат скоп-
ски кафич: „Кафе барот “X” има потреба од две келнерки 
и два шанкери со или БЕЗ искуство.“

Првото мое размислување e: „Штом бараат и без ис-
куство, значи навистина е тешко да се најде персонал...“ 
Но сепак би било трагично во еден професионален угос-
тителски објект, каде што е инвестирано во ентериер и 
уредување, во квалитетни производи и каде што гости-
нот очекува услугата да е правопорционална со удобнос-
та во кафе барот, да добие кафе подготвено од некој што 
прв пат во својот живот гледа кафемат!

За оваа тема би можеле да напишеме многу. За пробле-
матиката имаме информации од терен, знаење, искуства 
на сопственици и искуства на персонал од локали. Секој 
со својот проблем, секој со своето право, но никако да се 
сретнат иако работат заедно. И кога би сакале да ја ана-
лизираме целата ситуација би ни требало многу повеќе 
страници од тие што ги има Баркод.

Затоа ќе се обидеме да ја појасниме улогата на профе-
сијата Бариста и како правилно да ги изберете вашите.

ZO©TO E VAÆNO VO VA©IOT LOKAL DA 
IMATE PROFESIONALEN PRESONAL?

Бариста, бармен, келнер и готвач пред сè се професии 
за кои треба знаење, школување и искуство. И од тука 
произлегува едно прашање: Дали би вработиле готвач 
без искуство? Одговорот секако е не. Зошто тогаш оста-
натите улоги во угостителството би биле помалку важни? 

Во еден угостителски објект персоналот има поголемо 
значење од ентериерот,изборот на производи во пону-
дата и цените. Тој е спојот меѓу целата ваша инвестиција 
и клиентите.

Затоа кога се создава тимот треба да му се посвети исто 
толку време и внимание, колку што се инвестира во избо-
рот на мебел, во одредувањето на производите, во креи-
рање на менито и во создавање на цените.

KAKO DA IZBERETE 

Угостителскиот објект е бизнис како и сите други и функ-
ционира со истите правила. Затоа и треба да се разбере 
како таков и во него да се вложи целото знаење, ис-
куство и идеи со цел диференцирање од конкуренцијата, 
а пред сè професионално услужување на клиентите.

Еве еден практичен пример: Гостин кој се жали (иако кај 
нас ретко се случува, но ете сепак решил тој ден да го 
искаже своето незадоволство) вели дека еспресото кое 
што му е послужено нема крема. Келнерот му пренесува 
на баристата, а тој на сопственикот. Сопственикот се ја-
вува кај дистрибутерот или сервисерот и му го посочува 
проблемот. По половина час сервисерот доаѓа во Вашиот 
локал и утврдува дека меленото кафе е крупно. Ја ште-
лува мелницата и во истиот момент се добива перфектно 
еспресо.

Но што сте изгубиле Вие? Сигурно половина час ако не и 
повеќе послужување на лошо кафе. Клиент кој ризикува-
те да го изгубите. И можеби и други гости кои ете си го 
испиле какво такво кафето, но нема да се вратат повеќе. 
А зошто? Само затоа што тој што го подготвил кафето не 
е компетентен или не се грижи доволно за услугата во 
Вашиот локал.

KAKO TOGA© DA IZBEREME PROFESIONALEN 
BARISTA ZA NA©IOT LOKAL?

Пред сè треба да има карактерни особини за да може 
да работи со гости и да се вклучи во тимот: услужливост, 
разбирање, желба за продажба, способност за тимска 
работа, добар изглед и хигиена, желба за учење и усо-
вршување.

Потоа следи знаењето и искуството. Понекогаш ќе на-
идете на некого кој ги има сите горе наброени карак-
теристики, но нема искуство. Во тој случај доколку има 
желба за континуирана и догорочна работа може да 
се усоврши на обука или курс. Кај нас во Македонија 
постојат здруженија и школи кои што професионално 
обучуваат бармени и баристи. Тие можат да ви помогнат  
во обука и усовршување на вашиот персонал, контрола 
на истиот, поставување на правила на бар менаџмент.

Најефективниот начин е сопственикот или одговорниот 
во локалот да ги знае правилата и работата на профе-
сионален келнер, бариста, бармен и готвач. Само така 
долготрајно ќе се подобри услугата, ќе се следи работата 
на персоналот, ќе се корегира и усовршува истиот, и ќе 
се иновираат производите.

Изминатиов месец бевме во Болоња на обука за доби-
вање лиценца „Espresso Italiano Specialist” од Национал-
ниот Институт за Италијанско Еспресо (ИНЕИ). Самиот 
курс се однесува на правилна подготовка на еспресото 
и капучиното, нивно дегустирање и новитети на пазарот. 
Реално оваа лиценца е наменета за професионален ба-
риста кој секојдневно е вклучен во подготовка на кафе-
то. Нè изненади фактот што од 30 присутни лица, 80% 
беа сопственици на кафе барови или ресторани. Тоа 

ZA VA©IOT LOKAL
BARISTA
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kafeсамо уште еднаш ја потврдува тезата дека лидерот во 
една компанија за да може успешно да ја води истата, 
треба да има широко познавањ е од секој продуктивен 
или услужен процес во сопствената фирма.

Како најлесно да процените дали вашиот бариста е 
професионален и комплетен или има потреба од негова 
едукација, корекција и усовршување? Во продолжение 
се издвоени неколку основни процеси во подготвување 
на еспресо и капучино кои Вашиот бариста мора да ги 
познава:

1. Побарајте од вашиот бариста да ви подготви 
едно еспресо.
Внимателно следете го начинот на подготовка:

•	 Дали	шолјата	што	ја	користи	е	топла?
- Доколку посегне по студена  шолја и истата ја употре-
би за еспресото, тогаш еспресото сигурно нема да биде 
квалитетно.

•	 Дали	 филтерот	 во	 рачката	 е	 комплетно	 чист	 од	
претходното	кафе?
- Пред да посегне по нова доза, рачката треба да биде 
комплетно чиста без нималку старо кафе во неа. Доколку 
не ја истресе правилно или избрише со салветка, тогаш 
ново направеното еспресо нема да биде правилно под-
готвено.

•	 Дали	внимава	на	тампирањето	на	кафето?
- Тампирањето и правилниот степен на мелење се нај-
важните параметри во подготовка на правилно еспресо. 
Доколку тампирањето е направено без силен притисок 
површината на дозата во рачката не е израмнета, еспре-
сото најверојатно нема да има крема.

•	 Дали	 внимава	 на	 времето	 на	 екстракција	 на	
кафето?
- Златното правило за подготовка на еспресо е 25 мл 
(едно нормално ни долго ни кратко еспресо) за 25 секун-
ди. Доколку 25 мл истечат за помалку од 25 секунди, ќе 
имаме водесто еспресо,со краткотраен крем, без ароми 
и вкусови. Спротивно, доколку 25 мл истечат за повеќе 
од 25 секунди ќе добиеме изгорено, горчливо еспресо со 
темен крем и бела флека. Ова се должи на неправил-
но тампирање или погрешен степен на мелење (крупно 
или ситно мелено кафе). Бариста кој има барем основ-

ни познавање треба да го препознае проблемот и да го 
регулира тампирањето или да го регулира степенот на 
мелење.

Доколку нема реакција од негова страна и ви послужи 
еспресо кое е погрешно направено, тој сигурно не треба 
да биде дел од Вашиот тим.

2. Побарајте од него да подготви едно капучино.
(Важат истите горенаведени правила за подготовка на 
еспресото). Во капучиното треба да има 25-30 мл ес-
пресо.Доколку количината на кафето е поголема,ќе се 
уништи балансот на вкусови помеѓу кафето и млекото.

•	 Дали	ја	чисти	тубата	за	пареа	пред	и	после	мате-
њето	на	млекото.	Дали	испушта	дел	од	пареата	пред	
матењето?
- Хигиената на тубата за пареа е неопходно во подго-
товка на капучиното. Доколку таа не се исчисти добро 
после матење на млекото, може да стане извор на мно-
губројни бактерии,меѓу кои и салмонелата. Дополнител-
но ќе му даде кисел вкус на новото млеко кое ќе се мати.

Испуштање на пареа пред матење е исто така механички 
процес кој спонтано треба да го прави секој бариста. Во 
тубата за пареа меѓу прво и второ матење се насоби-
ра кондензирана вода и млеко. Доколку не се испушти, 
кафематот може да ја повлече кондензираната вода во 
бојлерот, со што машината станува нефункционална.

•	 Дали	користи	ново	млеко,	кое	треба	да	биде	сту-
дено	или	по	втор	пат	го	мати	старото	млеко?
- За правилна подготовка на капучино треба да се ко-
ристи свежо и ладно млеко. Професионален бариста 
мати онолку млеко колку што е потребно за да го напра-
ви капучиното кое што му е нарачано. Доколку му остане 
млеко и го мати по втор пат, Вашето капучино или ма-
кијато ќе биде подготвено со стоено и кисело млеко.

•	 Дали	температурата	на	млекото	е	правилна?
- Млечната крема трба да биде со пријатна топла тем-
пература од околу 55-60 степени.Таа треба да биде ком-
пактна и сјајна, и да претставува емулзија од млеко и 
млечна пена. Доколку има меурчиња не е правилно из-
матена. Температурата не смее да надминува 60 степе-
ни. Над оваа граница млекото е претопло, не е пријатно 
за конзумирање и може да добие кисел вкус.

3. Каков вкус имаат еспресото и капучиното под-
готвени од Вашиот бариста?
Очигледно, ова е најкритичниот тест. Личност која е за-
служна да ја носи титулата бариста треба во секое вре-
ме да може да подготви исклучително вкусен пијалак кој 
ќе ве инспирира постојано. За квалитетен член во тимот 
вреди да потрошите подолго време во неговот барање, а 
и повеќе да ја платите неговата услуга. Тоа е инвестиција 
која со сигурност ќе ви се врати повеќе кратно. 

492013 juni-juli







back to basics

Piπuva:

M-r Aneta KOROBKINA
dopisnik od Moskva

Работејќи во оваа индустрија повеќе од десет години 
имам забележано дека претпоставените (супервизо-
рите) не секогаш целосно ја разбираат својата улога 
во водењето на угостителскиот бизнис. Во многу слу-
чаи ниту сопствениците ниту менаџерите на рестора-
ни или хотели не знаат да ја објаснат јасно својата 
позиција . Многу од нив мислат дека се таму само за 
да контролираат и на некој начин да кажат “кога газ-
дата не е тука јас сум газда”. Не дека контролата не е 
дел од одговорностите кои супервизорот треба да ги 
има, меѓутоа тоа не треба да е неговата главна улога 
затоа што во тој случај многу вработени наместо во 
својот супервизор да гледаат мотивација и лидер ќе 
гледаат диктатор кој ќе ги каже на директорот ако 
не исполнат некоја од задачите поставени пред него.

Во последните години сопствениците на бизниси, а 
јас можам тоа да го потврдам за угостителството, 

ULOGATA NA SUPERVIZOROT

веќе започнаа да го менуваат својот став и да ги гле-
даат своите супервизори со други очи, да им даваат 
други задачи. Прво и основно е тоа што супервизо-
рите доаѓаат со веќе стекнато работно искуство во 
оваа сфера, а не со тукушто завршен факултет по 
угостителство. Не дека има нешто лошо во тоа, но за 
жал многу малку факултети обрнуваат внимание на 
вистинските реални ситуации кои се сретнуваат во 
текот на работата. Улогата на супервизорот е многу 
важна во процесот на достигнување на целите. По-
долу е наведено, кои се улоги ги има еден модерен 
супервизор. 

Тренер – пред се супервизорот треба да го знае се-
кој аспект од бизнисот, да има доволно добро ис-
куство за да биде тренер и да знае колку е важен 
тренингот на вработените, како групниот така и ин-
дивидуалниот. Добар тренер е во постојан контакт 
со своите вработени, разговара за целите поставени 
пред тимот, плановите како да се достигнат истите 
и им нуди континуирана поддршка на вработените. 
Разговара за нивните тренинг потреби, ги организи-
ра истите и го следи резултатот.

Ментор - супервизорот ја разбира целата работа и 
водењето на бизнисот многу подобро од вработени-
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back to basics

те, па затоа тој е и добар ментор кога станува збор 
за давање совети, без разлика дали тоа е совет за 
сегашната работа или за кариерата на вработени-
от. Одржување на дисциплината е еден начин да се 
биде добар ментор. 

Медијатор – или овде можам да додадам решавач 
на проблеми. Кога и да се јави некаков проблем дали 
помеѓу вработените, помеѓу вработениот и компа-
нијата или помеѓу вработените и гостите, суперви-
зорот треба да претставува добар медијатор, да не 
завзема страни и реално да ја оцени настанатата 
ситуација. Ова особено има големо значење кога се 
работи за проблеми помеѓу вработените, затоа што 
некогаш мал конфликт може да доведе до големи 
последици.

Инспектор – Оваа улога носи голема одговорност 
кога супервизорот, народно кажано, треба да ги 
држи сите конци во свои раце и да знае се што се 
случува.  Правилата и регулативите кои ресторанот 
или хотелот ги има мора да се почитуваат и суперви-
зорот е тука за тоа.

Лидер – ова секако не е лесна улога, но е една од 
најомилените. Да се биде добар лидер не е лесно,па 
супервизорот има многу тешка работа да ја добие 
целата доверба од вработените и да биде пример за 
секој од нив. Колку ми е мило и ден денешен кога 
многу од моите бивши вработените знаат да се ја-

ват и да побараат совет или мислење за одредена 
работа. Лидерот треба да биде инспирација за вра-
ботените.

Сите овие карактеристики на супервизорот играат 
голема улога во успехот на бизнисот, како што ус-
пехот на филхармонијата зависи од својот диригент.  
Ако супервизорот ги има овие улоги, работната сре-
дина ќе биде многу поздрава и  покомуникативна со 
што вработените би биле среќни да работат за ваша-
та компанија. 
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Признавам, на почетокот кога ја добив оваа тема од 
уредникот на Баркод, прво нешто на што помислив  
е секако тоа дека и жените исто како и мажите се 
успешни менаџери и во угоститлескиот бизнис како и 
во секоја друга професија. 

Меѓутоа, во текот на истражувањето на оваа тема 
и со и разгледувањето на неколку написи од позна-
ти психолози заклучокот е следниот: угостителскиот 
бизнис за жал не е професија за секоја жена. Ова 
е суров бизнис кој бара 24 часовна посветеност, 
менаџирање на различни карактери и профили на 
личности и секојдневна комуникација со луѓе. Ако 
го додадеме на тоа и фактот дека секоја жена има 
одговорности како сопруга и мајка,јасно е зошто ма-
жите се доминантни во оваа професија. 

NAJUSPE©NITE

ÆENI

Piπuva:

Arijana KOSKAROVA
dopisnik od SAD

Site dobro ja zname pogovorkata 
"pozadi dekoj uspeπen maæ stoi 
uspeπna æena" no dali vaæi i 
sprotivnoto?

VO UGOSTITELSKATA

PROFESIJA
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Grejs Leo-Andro

Сепак има и исклучоци. Една од нив е и челичната 
дама во овој свет, Грејс Лео-Андро, секогаш облече-
на во Селин облека, и е на врвот на листата на жени 
кои направија револуција во угостителството. Дипло-
мирана на веројатно најдобриот Корнел Универзитет 
за Хотелска администрација, Андро во моментот го 
раководи Парискиот Бел-Ами хотел. Нејзиниот добро 
познат стил на кристална ландокрвност, често пати 
се наоѓа на удар на париските аристократи, но таа 
смета дека жената мора да биде маж кога станува 
збор за угостителскиот бизнис. Тајната на нејзината 
успешност е нејзината развиена креативност и на-
соченост кон деталите на хотелиерството. Таа вели 
дека жените што успеале да се издигнат високо во 
оваа професија имаат развиена креативност и сенс 
за дизајн а истовремено зрачат со решителност и 
борбеност. 

Helen Hemling

“Некои луге спасуваат кучиња, а јас спасувам напуш-
тени згради” изјави Г-ѓа Хемлин на посленото интер-
вју во шоуото на Опра. Позната како “лудата Англи-
чанка”, во 1991 таа го отвори својот прв хотел и се 
појави на национална телевизија за да им објасни 
на луѓето како се води бизнис. Во процесот на тран-
сформирање на урнатините од замокот од 13 век во 
најхедонистичкиот рурален хотел, Шато ду Бањол во 
Франција, нејзиниот хотел неколку пати беше на удар 
на протести од страна на француските националисти 
и власти, а денес претставува едно од најмонденски-
те летувалишта за париските капиталци.

Denis Fugo 

Денес, претседател и основач на ланецот на ресто-
рани Семи, Денис Фуго ја започнала својата кариера 
како 15-годишна касиерка во Бургер Кинг и подоцна 
продолжила како келнерка. Бидејќи во тоа време 
тешко се доаѓало до некоја менаџерска позиција, 
таа и нејзиниот маж се решаваат да отворат свој 
ноќен клуб. Подоцна таа го преобразува ова место 
во светски познат ресторан со одлична услуга. Денес 
нејзиниот бизнис бори 7 ресторани и ноќни клубови 
во Чикаго и околината. Tаа е светски лидер во угос-
тителската индустрија, и почесен член на Американ-
ската Угостителска Асоцијација.
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stilissimo

Piπuva:

Caci Pakovska
stilist

Пред некој ден, по не знам кој пат, го гледав класикот 
од 60тите ,,Појадок кај Тифани“ и прво што си пoса-
кав е да не отидевме толку далеку со нашата модна 
револуција и убавина. Помислете си само на денешни-
те ,,страшно“ нашминкани жени, надградените коси и 
модните трендови кои ги гледаме околу нас. Мислам 
дека ви е јасно што сакам да кажам. 

LO©A PLASTI»NA OPERACIJA, 

Затоа дозволете ми да ве потсетам на некои од моите 
неомилени, трендови за убавина на сите времиња.

1. PREPE»EN TEN - Не сум сигурна кога се созда-
де овој тренд, но најверојатно рекламите од 60-тите 
за Coppertone, а потоа златните тенови од 80-тите за 
Ban de Soliel…. И некако го прифативме овој тренд, 
исто како што прифативме да ги обелуваме забите до 
тој степен за на крајот да мора да се налепат ултра 
бели коронки. Само замислете си го овој изглед на не-
кој кој природно има блед тен и ќе ви текне на секоја 
трета жена која ја познавате (а да не зборувам дека 
олицетворение на овој изглед се Боки 13 и Линдзи Ло-
хан

2. PLASTI»NOTO NE E FANTASTI»NO! Немојте 
погрешно да ме разберете... јас сум за подобрување 
на она кое не ве прави среќни, но нели некои жени 
претераа? Малку хилеурон и филери станаа толку чес-
ти како и фарбањето на коса.... но она што највеќе 
ме плаши е тоа што благодарение на овие наметна-
ти критериуми за ,,убавина“ младите девојки сметаат 
дека нивната вредност доаѓа со совршениот изглед. 

VE©TA»KI NOKTI
I DRUGI STRA©NI IZGLEDI!
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stilissimo

А всушност многу жени се ,,унаказија“ благодарение 
на овие потфати. Пример 1: Никол Кидман, пример 2: 
Донатела Версаче... дали е потребно да набројувам 
понатаму. Навистина е убаво кога лицето е мазно и 
затегнато, но и кога и понатаму се движи при изра-
зувањето. Усните се убави кога се полни, но не кога 
изгледаат како на пастрмка подготвена за бакнеж. 
Клучот е во умереноста.

3. NEOBI»NO OBLIKUVANITE DOLGI NOKTI 
можат да бидат шик, но што е со оние ,,модерните“ 
шпицасти долги нокти кои всушност не се наменети за 
девојките и жените кои мијат садови или носат леки. 
Да не заборавиме и на оние супер долги коцкасто об-
ликувани надоградени нокти (ала Кармела Сопрано) 
кои скоро секоја наша манекенка и водителка ги има 
(а притоа обожава да ги стави пред лице на своите 
фотографии)

4. VIDLIVO NADOGRADENA KOSA - Јасно ми е 
дека убавата коса и фризура се 90% од изгледот на 
една жена, но не ми е јасно како толку масовно же-
ните ја прифатија надоградбата на коса. Не може, не 
им стои, а и не треба секоја жена да има долга коса. 
Најлошото од се е кога силиконскиот корен на пра-
мените е толку видлив, што си помислувате дека таа 
девојка или жена има залепена мастика во нејзина-
та коса ,,до половина“. Повторно ќе кажам, клучот е 
во умереноста, а и во мајсторијата на фризерите да 
ја направат екстензијата неприметлива.... просто да 
ве натераат да верувате дека навистина во светот 
постојат толку убави и густи коси.

5. TETOVIRANI VE–I - Ова е последниот, а воедно 
и најлошиот тренд за убавина, кој воопшто е измис-
лен. Негови миленички, најчето се жените кои имаат 
ѕифт црна коса, кои најверојатно поаѓаат од теорија-
та дека истетовираните веѓи одлично ќе прилегаат на 
нивната боја на коса.
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say my name

Во време на деперсонализација и отуѓување, во време  
кога луѓето дури и не се познаваат по име, туку по свои-
те прекари од фејсбук, прекрасно е чувството кога ќе 
добиеш подарок или да купиш производ со своето име 
на него, а уште попријатно е кога тоа ќе се случи неоче-
кувано. Токму така започна и новата кампања Сподели 
Coca-Cola во која 150-те најчести имиња во Македо-
нија се најдоа на Coca-Cola шишињата и лименките. 
Уште поубаво е чувството кога се знае дека не си  дел 
од нешто што се случува само во Македонија, туку во 
исто време уште милиони обожаватели ширум европа 
имаат можност да го пронајдат своето име на етикети-
те на најомилениот безалкохолен пијалак. 

Лименките и шишињата со имиња како Дарко, Никола, 
Маја, Филип, Марија, Горан, Александар, но и изрази 
како семејство и пријатели се веќе во продажба. Ти-
нејџерите што сакаат да бидат оригинални во својот 
избор, можат да најдат Coca-Cola со ознаки  другар/
другарка, симпатија или дечко/девојка.

Сподели Coca-Cola инспирира на создавање креатив-
ни содржини што се споделуваат, па така од моментот 
на појавувањето во Македонија, персонализираните  
Coca-Cola производи создадоа виситински бум на со-
цијалните мрежи како Фејсбук, Твитер и Инстаграм. 
"Сподели Coca-Cola нуди безброј можности за забавни 
моменти кои дигиталната генерација може да ги спо-
делува, да разговара и да создава нови пријателства.

Coca-Cola со овој потег уште еднаш покажа дека има 
чувство за вистинските потреби на новите генерации, и 
дека нуди многу повеќе од производ, а тоа е приказна 
која го обликува однесувањето на младите на денеш-
нината. 

Летото е за запознавање нови пријатели и почеток на 
авантури и очекуваме кампањата Сподели Coca-Cola 
да биде во срцето на летните доживувања во Македо-
нија.‘‘, изјавија од Coca-Cola Македонија.

 За повеќе информации, посетете ја страницата  
www.spodelicocacola.com.mk

MAKEDONIJA STANA DEL OD

PRVATA I NAJGOLEMA KAMPAWA
ZA PERSONALIZACIJA NA PROIZVOD
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Piπuva:

D-r Radmila DIMOVSKA,
MSc, spec. po ortodoncija,
laserska ortodoncija i anti-aging
Kruna MS

lifestyle

Site stareeme, na site nas koga 
- togaπ Êe ni se pojavat brËki i 
toa e neπto πto ne moæeme da go 
spreËime.

Сите старееме, на сите нас кога - тогаш ќе ни се поја-
ват брчки и тоа е нешто што не може да го спречиме. 

Но, добрата вест е што може да го спречиме старе-
ењето до одреден степен. 

Како што старееме, кожата повеќе не се заменува и 
обновува толку брзо. Почнува да ја губи влажноста, 
се истенчува и олабавува (од таму подвиснатите об-
рази и подочници). Оштетувањата од сонцето (сите 
години сончање или трчање наоколу како дете без 
крема за сончање), експресии на лицето (муртење, 
смеење), животни навики (пушење, пиење, диети), 
дури и гравитацијата, сите придонесуваат за старе-
ењето на кожата. 

Не можеме да го запреме времето, но има нешто со 
кои можеме да го забавиме процесот на стареење, 
а и да ги корегираме веќе настанатите оштетувања. 
Следете ги овие пет врвни совети против стареењето:

na stareewe

za prevencija i

"No. 5: DOBRA, OSNOVNA RUTINA ZA 
NEGA NA KOÆATA

Добро, не кликајте на копчето за назад!

Знам дека првата реакција ви е сигурно: Навистина? 
Се шегуваш! Секако дека добрата рутина за нега на 
кожата го забавува стареењето. Има причина зад 
сите реклами за производи за нега на кожата. Сакав 
само да го повторам овој факт. Дури и да не користи-
те производи против стареење, доволно е едноставно 
средство за чистење на кожата и дополнително сред-
ство за хидратација. Доколку користите основна нега 
на кожата, за да го избегнете стареењето не ви се 
потребни најновите производи за нега на кожа. 

Забелешка: дланките, вратот и очите (можеби усните 
кај некои луѓе) се најчесто првите делови од телото 
каде се забележува стареењето. Што и да превзема-
те како нега на лицето, правете го истото и за ос-
татокот од телото. Исто така, особено внимавајте и 
на кожата околу очите, бидејќи тој дел од лицето е 
посебно деликатен. 

No. 4: ANTIOKSIDANSI I DRUGI 
TOPI»NI SREDSTVA

Антиоксидансите како витамин Ц, Q10, алфа липоич-
ната киселина и зелениот/бел чај го спречуваат оште-
тувањето на кожата предизвикано од слободните ра-
дикали. Слободните радикали се делумно одговорни 
за брчките, ќесињата под очите, итн. За среќа, антиок-
сидансите ги има во многу форми, екстерни и интерни.

5najdobri soveti

korekcija na znacite
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Локално, витаминот Ц е најверојатно најмоќниот 
антиоксиданс за кожата, којшто е научно докажано 
дека го стимулира создавањето на колагенот, а и 
го зајакнува тонусот на кожата. Зелениот чај е друг 
вид на популарен антиоксиданс, иако неговата ефи-
касност е под знак прашалник. Некои мислат дека 
честичките од зелен чај се премногу големи за да 
може кожата да ги апсорбира и искористи, додека 
други дека овој чај е исто добар колку и витаминот Ц. 

Јас? Јас мислам дека подобро би било да го пијам 
чајот, отколку да го ставам на кожата. Всушност, по-
добро да се напијам бел чај, бидејќи е помалку пре-
работен за разлика од зелениот чај и затоа има задр-
жано поголем дел од хранливите состојки. 

Тука доаѓаме и до интерните антиоксиданси. Овие 
антиоксиданси се наоѓаат во секојдневната храна и 
претставуваат само дополнително оружје во борбата 
против стареењето на кожата. Јадете повеќе шарена 
храна, бидејќи бојата е синоним на богати антиокси-
данси. Брусницата и  калинката претставуваат одлич-
ни извори на антиоксиданси. Но, и обичните јаболка, 
портокалите и зелената салата се исто така одлични 
за кожата. 

но многу е полесно да ги спречиме знаците на ста-
реење, отколку што е да ги репарираме брчките, хи-
перпигментацијата или било што друго што веќе се 
појавило на кожата. Лосионите за сончање ја зашти-
туваат кожата од штетните сончеви УВ зраци и спре-
чуваат понатамошно оштетување (можеби и канцер) 
на кожата. 

Сепак, овие лосиони не се волшебна напивка што де-
лува веднаш штом ќе ја испиете. Ефектите нема да 
се видат после недела или месец постојано и соод-
ветно користење на лосионот. Може да забележите 
помалку дамки од сонцето, но крајните придобивки 
се кумулативни и ќе излезат на виделина на долго-
рочен план. 

Да ги земеме за пример Азијатите. Жените од овој 
континент се кријат во целост од сонцето бидејќи 
белата порцеланска кожа е знак на убавина (а, во 
минатото, бледата кожа била знак и на благородни-
штвото). Ова екстремно избегнување на UVA и UVB 
зраците дефинитивно се исплати бидејќи многу од 
овие жени (и мажи) изгледаат многу помладо од же-
ните (и мажите) од останатите делови на светот. 

Затоа, обидете се да нанесувате лосион за сончање 
секој ден. Дури и доколку не увидите никакви резул-
тати против стареење веднаш, ќе си заблагодарите 
себе си на постара возраст зошто сте постапиле па-
метно и одговорно. Доколку не можете да користите 
лосион за сончање, тогаш барем носете големи шап-
ки и големи очила за сонце и не изложувајте се на со-
нце во најжешкиот период. И на крајот, избегнувајте 
ги солариумите! 

No. 2: HEMISKI (ILI RA»NI) 
EKSFOLIJANTI I PROCEDURI 
ZA LICETO

Се вели дека мажите стареат побавно (или изгледаат 
помладо, како и да е) бидејќи се бричат и на тој на-
чин редовно вршат ексфолијација на лицето. Ексфо-
лијацијата е добар начин за освежување на лицето 
и кај мажите и кај жените. Скоро секое списание за 

No. 3: KREMA ZA ZA©TITA OD SONCE

Се обложувам дека мислевте дека заштитата од сон-
цето е прва на овој список. Иако заштитата од сон-
цето е најверојатно најдоброто нешто што може да 
го сторите за кожата, првото место е резервирано за 
нешто уште поважно. 

Кремата или лосионот за сончање е најглавното 
средство кое локално делува против стареење на 
кожата. Повеќе заштитува, отколку што репарира, 
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убавина препорачува ексфолијација на лицето барем 
еднаш неделно. 

Ексфолијацијата може да се направи и рачно, со 
тријка, или хемиски, со локални киселини или ретино-
иди. Со ексфолијацијата се отстранува слојот на мрт-
ви клетки од кожата и се поттикнува создавање на 
нови. Гледано долгорочно, хемиските ексфолијанти 
како AHA киселините може исто така да го миними-
зираат појавувањето на брчките. Научно е докажано 
и дека долгорочната употреба на AHA го поттикнува 
создавањето на колагенот и репарацијата на резул-
татите од стареењето. Дури и доколку ексфолирање-
то не ја одржало цврстината на кожата или не ги 
спречило брчките, самиот процес помага во одржу-
вањето на убавиот тен, којшто носи младост и здра-
вје, за разлика од подуената и нерамна кожа. 

Се двоумев дали да ги рангирам процедурите на 
лицето на прво место, бидејќи очигледно тие (како 
лифтингот на лицето) ги „коригираат“ поголемиот дел 
од проблемите настанати заради стареење на кожа-
та. Процедурите како пластичната хирургија всуш-
ност не го спречуваат или третираат стареењето. 
Повеќе би се рекло дека ги „маскираат“ ефектите на 
стареењето, бидејќи дури и после овие зафати, лице-
то продолжува да старее, а вие треба да продолжите 
со превенција против стареење. Но, не се сите проце-
дури од овој тип инвазивни. Долготрајната употреба 
на Ботокс всушност помага во намалување на поја-
вата на длабоки брчки. Апликацијата на масно тки-
во може да ја пополни кожата и да внесе хранливи 
состојки во региите на лицето каде има недостаток 
од истите. Микро абразијата на кожата и хемиските 
пилинзи помагаат во превенцијата од стареење и го 
коригираат изгледот на кожа која старее со отстра-
нување на површинските слоеви, при што воедно и 
ги минимизираат фините брчки. Ласерските третмани 
на кожата може да ги стимулираат длабоките слоеви 
на кожата да создаваат колаген, при што би се доби-

ла подобра еластичност на кожата. Мааната на овие 
третмани е тоа што само еден од нив најчесто не е 
доволен. Месечните третмани од овој вид во текот 
на целата година и секоја година би бил добар удар 
против стареењето, но и на вашиот буџет. 

No. 1: ZDRAV ÆIVOT

Бројов еден не е многу драматичен, но важноста на 
здравиот живот често се превидува и не се цени до-
волно. Најдоброто нешто што може да го сторите за 
да го забавите процесот на стареење е да водите 
среќен и здрав живот. 

Никаква крема, ниту ласер не може да се порамнат 
со моќта на здравиот и среќен живот. Добро, може-
би кремите и ласерите помагаат, но здравиот живот 
не само што придонесува да изгледаме младо и да 
се чувствуваме прекрасно, туку и ни го продолжува 
животниот век (нешто, што кремите со сигурност не 
можат). Добрите навики против стареење вклучуваат 
балансирана исхрана со доволно хранливи состојки и 
масни киселини, пиење доволно вода, не пушење, кон-
сумирање на не прекумерна количина алкохол, смеа и 
помалку стрес. Треба да внимаваме да не се внесеме 
премногу во физичките третмани против стареење, па 
да заборавиме на внатрешното здравје, релаксација-
та и емоционалната добросостојба. Ова е основата на 
која се надоградуваат третманите против стареењето. 

Затоа, подзастанете и дишете длабоко. 
Сте заслужиле. 

Последен збор...

Запоменете дека дури и да се придржувате до сите 
горенаведени седум нешта, не постои гаранција дека 
ќе добиете кожа без брчки. Стареењето е природен 
процес и всушност треба да се цени. 

Иако јас не сакам да имам лице полно со длабоки брч-
ки, неколку тука и таму може само да додадат на уба-
вината. Брчките ги замислувам како знаци на мудрост, 
приказни и сеќавања врежани во кожата. Важно е да 
се грижиме и да ја заштитиме кожата, но исто така и 
да го цениме сето она што таа го прави за нас. 

64 2013juni-juli





Piπuva:

M-r Aneta KOROBKINA
dopisnik od Moskva

hoteli za inspiracija

Во светот се вели дека високото хотелиерство потек-
нува од Швајцарија, асоцирајки го истото со Цезар 
Риц, кој потекнува од Швајцарија и е најголемиот 
хотелиер во светот со прекар “крал на хотелите и хо-
телиер на кралевите“ тој е основач на хотелот Риц во 
Париз. Живееќи таму година дена можам да кажам 
дека потполно се согласувам. Швајцарија е преуба-
ва земја, по природата доста потсетува на Македо-
нија, но само по природата, затоа што во Швајцарија 
секое аголче е средено и привлекува внимание. Ако 
патот ве наведе во Швајцарија и по некоја причина 
во градот Монтро, кој се наоѓа на Женевското езеро, 
со прекрасен поглед на Алпите, можам со големо за-
доволство да ви го препорачам хотелот Le Montreux 
Palace . Иако има поминато неколку години откако 
сум престојувала во овој хотел, не престанувам да 
слушам и да читам прекрасни коментари за истиот. 
Изграден во 1837 година како Hotel du Cygne во 
1906 го зема името Le Montreux Palace, со прекрас-
на архитектура овој хотел бил и  е домаќин на многу 

Fairmont

збиднувања, интернационални имиња, политички со-
битија и денеска домаќин на еден од најпознатите 
џез фестивали. Во внатрешноста на хотелот, дел од 
мебелот е останат од тоа време, па дрвените предме-
ти со својот  дух не можат да останат незабележани. 
Хотелот нуди два вида - соби класични и модерни, 
па зависно од вашиот вкус можете да уживате во 
погледот кон езерото во свој стил. Без разлика дали 
ќе се одлучите за класика или модерен стил, соби-
те се целосно опремени со се што ви е потребно за 
да имате незаборавно искуство, сепак ова е хотел со 
вистински пет ѕвезди. Собата со поглед на езерото е 
нешто што не се заборава лесно, утринското кафе да 
се испие на толку чист и свеж воздух со несекојдне-
вен поглед е воодушевувачки, земајки во предвид 
дека повеќето од нас живеат во големи градови каде 
воздухот е премногу загаден а погледот е обично на 
други згради. 

Хотелот има пет ресторани и барови секој во разли-
чен стил за да може да задоволи различни вкусови. 
Во хотелот се нуди Интернационална и Швајцар-
ска кујна, а јас би предложила тука да го пробате 
Швајцарското фонду. Има голем избор на вкусно 
сирење, фондуто е нешто како национално јадење, 
топено сирење и во зависност од рецептот, може да е 
со еден или со повеќе видови на сирење. Ова јадење 
е превкусно и уживање да се јаде. Секоја недела 
во хотелот се служи бранч, каде уметноста и инова-
тивноста на шефовите на кујната е незапирлива, не 
знаеш дали да го јадеш продуктот или декорацијата. 
А за романтичарите вечера на зајдисонце на тера-
сата на Петит Палас ресторанот е нешто што не би 
требало да се пропушти. 

Швајцарците се познати по уживањето и спортот, 
а воедно и по добриот семеен живот, па во сабота 
попладне речиси  се е затворено, за луѓето да можат 

Palace
Le Montreux
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hoteli za inspiracijaда поминат време со семејството кое претежно се по-
минува во спортски дух. Ако не се одлучите да одите 
да пешачите или да возите велосипед во планините 
во летниот период, или да скијате во зимскиот, хоте-
лот нуди одличен рекреативен центар со затворен и 
отворен базен. Фитнес со поглед кон езерото како и 
голем спа центар со одличен избор на третмани.

А за услугата во овој хотел немам никакви забелешки, 
земајки во предвид дека овој хотел е еден од поддр-
жувачите на Швајцарските хотелски школи и многу 
студенти имаат 6 месечна практика во овој хотел, мо-
жам слободно да кажам дека менаџментот сериозно 
си ја има земено работата во свои раце и нуди сервис 
од највисок степен, за пример на своите практиканти 
и за задоволството на своите гости.
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(ГУСТИ), ЛЕД

КИСЛОРОД

ГОСТИЛНИЦА НА
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МАКЕДОНСКИ

ЕДИНИЦА НА
НЕКОЈА ГОЛЕМИНА 

(ДОЛЖИНА,
ВИСИНА)

ФЛУОР

ПОРТУГАЛСКИ
ГОЛМАН

ПАТРИСИО

ЖАЛАМ ЗА
ПОСТАПКАТА

ПОЗНАТ
АМЕРИКАНСКИ
КРЕАТОР, МАЈКЛ

ПРОСТ БРОЈ

НАРОДЕН
НАЗИВ ЗА АВГУСТ

ЖЕНАТА НА
БАРАК ОБАМА

ЕДНА
САМОГЛАСКА

ТЕЛЕВИЗИСКА
ФИЛМСКА
НАГРАДА

ЕГИПЕТСКИ БОГ
НА СОНЦЕТО

АМОН

РАСТРОЈСТВО

НАШ
ТВ КАНАЛ

ОЛИВЕР РИД

ТИП ПОЈАС ЗА
КИМОНО

ПИЈАЛОЦИ
ПОСЛУЖЕНИ
ПРЕД ЈАДЕЊЕ

КОКТЕЛ:
КАМПАРИ,

СОДА И ЛЕД
ВО ХАБАЛ ЧАША

БЛАЖЕ
КОНЕСКИ

НА ДВЕ
ПОЛОВИНИ

КОКТЕЛ: РУМ,
ТЕКИЛА, ВОДКА,
КОКОС, ЛИМОН

КОРЕЈСКИ
АВТОМОБИЛ

ЛИТАР

ПРИКРИЕНО
ПРЕДВОРЈЕ

НАДВОРЕШНА
ОБВИВКА НА
ТЕЛОТО (МН)

BAR
KOD

BAR
KOD






